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Proizvodnja in prodaja v številkah 

SKUP. PROIZ. PROIZ. ZA PRODAJO 
OBRATI količ. ind. količ. ind. 

mes. mes. mes. mes. 

Jeklarna 1 9.811,0 106,2 
Jeklarna 2 13.946,0 101,1 
Livarna 37,0 132,1 0,2 0,7 
V B S WM 13.525,5 82,9 2.723,4 813 
H V B 6.041,3 105,8 6.620,1 117,0 
HVJ 1.123,0 99,0 1.269,0 116,2 
PVT 1.181,4 102,4 1.201,5 104,2 
VDP 3.077,8 87,2 2.950,9 88,1 
Žicama 2.333,5 123,7 1.434^ 108,2 
Jeklovlek 1.027,9 109,7 886,5 94,6 
Elektrode 9033 114,7 513,4 65,2 
Žebljarna 427,1 428,7 
Žič. valj. 4.611,8 421,0 

ŽELEZARNA 58.046,6 99,4 18.44̂ |S 99,3 

Poslovanje Železarne v letu 1989 

Do vključno 19. marca so rezultati skupne in končne proizvodnje 
dobri. Opazno je poslabšanje v primerjavi z rezultati do 12. marca, ki 
so bili objavljeni v prejšnji številki Železarja. Poslabšanje v odpremi 
je predvsem posledica nizke odpreme dne 17. marca. Učinek delovne 
sobote je v vseh pogledih in tako tudi v odpremi znatno nižji kot bi 
moral biti za sicer normalen delovni dan. 

Izboljšanje rezultatov v jeklarni in sorazmerno neproblematično 
obratovanje v tem obdobju omogočajo zelo dobre pogoje za izpolnje­
vanje operativnega načrta. Zato je vsako odstopanje od načrtovanih 
rezultatov predvsem posledica naših nerešenih problemov. 

Pri tolmačenju rezultatov moram ponovno opozoriti, da so načr­
tovane količine v ETE Okrogli program nižje od dejanskih možnosti 
(zmogljivosti) v vseh obratih. Podatki za obrate ETE Okrogli program 
torej kažejo samo na izboljšanje plasmaja (količine možne prodaje). 

Doseženi rezultati kažejo, da se sicer izredno kritična situacija 
izboljšuje. 

Podpredsednik PO 
za proces 

fWtmMW^^m^ i B o ž i d a r BarteR,diPl...ing. 

uvoza 56.001 tono. Zaradi izrabe pro­
stih zmogljivosti v proizvodnji smo za 
naše kupce kot storitev prevalj ali 2.129 
ton. 

Načrtovani izpleni so bili preseženi 
v Jeklarni 1, Jeklarni 2, Livarni, Va-
ljarni debele pločevine pri proizvodnji 
krojene pločevine, Hladni valjarni Be­
la (samo pri nizkoogljičnih jeklih), 
Hladni valjarni Jesenice, v obratu Pre­
delava valjanih trakov, v Valjarni žice 
in profilov, Jeklovleku in v obratu 
Elektrode. 

Produktivnost dela, izražena s koli­
čino proizvodnje na zaposlenega na 
mesec, je bila pri skupni proizvodnji 
višja za 1,1 %, pri blagovni proizvodnji 
pa nižja za 2,2 % glede na doseženo v 
letu 1989. 

Pri skupni proizvodnji je le TOZD 
Ovrogli program zaostal za doseženo 
produktivnostjo v letu 1989. Pri končni 
proizvodnji pa so vse TOZD zaostale za 
produktivnostjo, doseženo v letu 1989. 

Poslovni rezultati 
Po gospodarskem načrtu naj bi v le­

tu 1989 ustvarili 10.230.431 milijonov 
dinarjev poslovnih prihodkov iz naslo­
va prodaje izdelkov osnovne dejavno­
sti, ostalega blaga in materiala ter z in­
terno realizacijo, dejansko pa smo iz 
tega naslova ustvarili 8.954.482 milijo­
nov dinarjev poslovnih prihodkov, kar 
je za 1.275.949 milijonov dinarjev 
manj, kot smo načrtovali. Prihodki iz 
naslova prodaje blaga in materiala so 
znašali 75.663 milijonov dinarjev. 

Prihodki od financiranja so znašali 
2.608.185 milijonov dinarjev. Vrednost 
izrednih prihodkov znaša 670.430 mili­
jonov dinarjev, kjer predstavljajo 
vnovčene že odpisane terjatve do kup-

Tretjič: 

Komu je Valjarna debele pločevine 
na Javorniku kost v grlu in zakaj 

sti« našega dela. Kljub večkratnim 
predlogom za korekcijo takega stanja 
smo vedno ostali neuslišani. Seveda 
dr.Gabrovška, ko kritizira naše slabo 
delo, ne zanimajo problemi v zvezi s 
kadri, organiziranostjo in neustreznim 
nagrajevanje; vendar bi nekoga ven­
darle morah. 

V nezavidljivi situaciji in vsako­
dnevnih težavah, s katerimi se srečuje­
jo zaposleni in vodstvo obrata pri dose­
ganju količinskih in kvalitetnih ciljev, 
je iluzorno misliti, da se bo strokoven 
kader prijavljal za delo v valjarni. K 
temu prispeva tudi renome slabega 
obrata, ki si ga je pridobil tudi s pre­
malo utemeljenimi izjavami in površ­
nim poznavanjem dejanskih razmer. 
Nazadnje pa tudi odpisanost obrata -
proge ni stimulacija za zaposlovanje 
strokovno usposobljenega kadra, ki se 
bo čez eno ali dve leti znašel na spisku 
tehnološkega viška. 

Sedaj pa še k nekaterim konkre­
tnim trditvam iz omenjenega članka. 
Dejstvo je, da proga predtavlja ozko 
grlo v smislu fizičnega obsega proiz­
vodnje in mesečnih ciljev (želja), ki se 
postavljajo pred oddelek. Številke ka­
žejo, da bi sedanje mesečne obveze da­
le, razdeljene na triizmensko delo, let­
no doseganje 102.0001 pločevine.. To pa 
je nekaj boljši rezultat, kot je bila re­
kordna proizvodnja pred daljnjimi 20 
in več leti, vendar dosežena z 20 let 
mlajšimi napravami in ob bistveno 
manj zahtevnem programu. Da se pri­
bližamo ali dosežemo visoko postavlje­
ne cilje, moramo poleg rednih šihtov 
vsak mesec narediti 5-6 dodatnih iz­
men. Tako ne drži trditev, da ničesar 
nismo pripravljeni storiti za boljše re­
zultate. Delavci se dobro zavedamo, da 
je v dani situaciji Železarne vs.aka tona 
še kako potrebna in so to dokazovali 
celo lansko leto tudi v poletnih mese­
cih, ko so naprimer v mesecu juliju na­
redili kar 11 dodatnih šihtov. Menjave 
valjčne trojke, kar predstavlja eno od 
najbolj umazanih in zastarelih načinov 
dela, smo opravljali izven rednega de­
lovnega časa, kakor tudi čiščenje škaje 

v popolnoma neustrezno konstruiranih 
jaških. 

Za vse te dodatne napore ob stal­
nem pomanjkanju delavcev in visoki 
odsotnosti (predvsem bolezenski) je bil 
ta prispevek delavcev premalo poznan 
in cenjen. Zato se delavci čutijo priza­
dete, saj se o progi običajno govori sa­
mo negativno, omenja se le slabo delo 
itd., izreči priznanje (če že nimamo 
možnosti nagraditi?) oziroma besedo 
hvala pa ne znamo. V mesecu februar­
ju, ko je bilo veliko zastojev na progi 
smo.vključujoč te zastoje, poprečno 
efektivno delali - valjali 5,3 ure na iz­
meno. Vendar je bilo tudi ostale ure do 
polnega delovnega časa potrebno trdo 
delati pri popravilu proge, menjavah 
valjev, čiščenju itd. Koliko se nas v tej 
Železarni lahko pohvali s takim izko­
ristkom delovnega časa (razen proiz­
vodnje)?! 

Dejansko je nelagodnost v obrat pri­
nesla analiza Mc Kinsev, ki naj bi slo­
nela tudi na podatkih, danih s strani 
obrata. Naj mi bo dovoljeno citirati del 
dopisa vodje obrata, ki je bil že 
26.9.1989 naslovljen na poslovodni od­
bor: »Analiza Valjarne debele pločevi­
ne je bila opravljena površno s sugeri-
ranimi rešitvami. Pri razčiščevanju 
stanja praktično nisem sodeloval, ka­
kor tudi nihče drug iz obrata« - konec 
citata; komentar ni potreben. 

Pogledi na posamezna vprašanja in 
probleme obstoječega stanja in nadalj­
nje perspektive razvoja so lahko enaki 
ali različni. Glede obstoječega stanja 
delovnih naprav (valjavskega stroja in 
ogrevnih peči) so istovetni. V takem 
stanju, kot so omenjene naprave, ni­
smo zmožni izpolnjevati ne količin­
skih, še manj pa kvalitetnih zahtev, da 
o ekonomičnosti (visoki stroški energi­
je, nizki izpleni) ne izgubljamo besed. 
V zvezi s perspektivnostjo tega dela 
programa pa je treba povedati, da je 
bila Valjarna debele pločevine že v 
srednjeročnem obdobju 1975-1980 
predvidena za ustavitev. Nato je v letu 
1981 na podlagi poslovne odločitve pri­
šlo do ukinitve ene izmene na progi in 
uveden je bil sedanji dvoizmenski si­
stem. Žalostno je, da sedaj po desetih 
letih dr.Gabrovšek ugotavlja, da dvoiz-
mensko delo predstavlja visoke stro-
(Nadaljevanje na 3* strani) 

Avtogeno rezanje pločevine (foto: Mira Kolenik) 

Kandidati tečejo zadnji 
krog 

Na zborih volilcev, ki smo jih v Že­
lezarni organizirali od 7. do 9. mar­
ca, so vsi dobili več kot minimalnih 
30 glasov podpore. Prav tako se za 
eno delegatsko mesto v zboru zdru­
ženega dela republiške skupščine še 
naprej bori sedem naših delavcev 
(od skupno 12 kandidatov za to me­
sto). Kot zanimivost naj dodam, da 
smo bili le za tri predlagatelji Žele­
zarna Jesenice, ostale štiri pa so 
predlagali drugi: Izvršni svet občine 
Jesenice, Demos - združena opozici­
ja, Medobčinska gospodarska zbor­
nica za Gorenjsko in Svet za sprem­
ljanje družbenoekonomskega polo­
žaja žensk pri SZ. Žal jim v Železar­
ni nismo zagotovili ustrezne podpore 
(posameznikom je za las zmanjkalo 
do potrebnih sto glasov podpore), za­
to pa so jo dobili več kot dovolj v 
drugih delovnih okoljih. 

Da so bili glasovi tako razpršeni, 
je razumljivo, saj je bilo kandidatov 
veliko, za zbore volilcev pa lahko re­

čemo, da niso bili najbolje obiskani. 
Popoldanskega zbora (po 14. uri) v 
dvorani na CSI 7. in 9. marca se ni 
udeležilo niti minimalno, z zakonom 
predpisano število delavcev (10). 
Največ volilcev je bilo na dopoldan­
skem zboru 7. marca ob 12. uri v 
kantini na Javorniku (96 delavcev), 
pa tudi popoldanski na tej lokaciji je 
bil kar uspešen (36 delavcev). Dopol­
danskega zbora v kantini Jeklarne 2 
8. marca se je udeležilo 30 delavcev, 
popoldanskega pa 25. Najslabše je 
bil tako obiskan zbor volilcev 7. mar­
ca ob 12. uri v dvorani CSI; udeležilo 
se ga je še vedno sklepčnih 15 delav­
cev. Kljub temu smo, glede na izid, 
tudi s takšno udeležbo lahko povsem 
zadovoljni, saj je temeljila izključno 
na prostovoljnosti, brez prisile, v de­
lovnem procesu nismo povzročali za­
stojev, obenem pa smo vsakomur 
omogočili, da bi, če bi hotel, uresničil 
svojo volilno pravico. 

CSI - Božidar Lakota 

Pričujoči članek na odgovor dr. Gabrov ška ne pomeni opravičevanja dejan­
skega stanja in težav, s katerimi se srečujemo valjavci na progi Valjarne debele 
pločevine, temveč osvetlitev teh problemov tudi iz drugega - našega zornega ko­
ta. Prispevek sem napisal samoiniciativno brez sodelovanja vodstva obrata (da 
ne bo nepotrebnega izlivanja žolča na nedolžne) in v celoti ctniim M n i i m 

Resnici na ljubo moramo priznati, 
da se z večino ugotovitev v odgovoru 
strinjam, vendar je pri tem treba po­
jasniti tudi vzroke, ki so valjamo -
predvsem progo pripeljali do dejansko 
nezavidljive situacije. Ti vzroki pa vse­
kakor niso delavci in sedanje vodstvo, 
ki je po stažu v obratu zelo mlado, tem­
več izvirajo iz odnosa do obrata (pred­
vsem proge) in poslovnih odločitev v 
preteklosti. Na tak odnos kaže že ka­
drovska politika, k i predstavlja enega 
od osnovnih pogojev za uspešno delo. 
Na progi je 68,1 % delavcev z oziroma 
brez osnovnošolske izobrazbe (53,2% 
brez OŠ), v kratkem času se je na progi 
zamenjalo šest vodij proge (zakaj?!), 
pridobivanje visokošolskega kadra za 
obrat je po pravilu brezuspešno. 

Odnos do proge, k i bi morala pred­
stavljati ključno točko valjarne tako 
glede količine kot kvalitete mesečno 
postavljenih ciljev, se kaže tudi v orga­
niziranju vodenja tega oddelka. Za or­
ganiziranje in vodenje proizvodnje 
(količinsko in kvalitetno) skrbijo trije 
zaposleni: vodja oddelka in dva delo­
vodja. Za ilustracijo naj navedem orga­
nizacijo v nekaj oddelkih: adjustaža 
(VDP, bluming, HVB) - vodja oddelka, 
vodja proizvodnje oddelka, delovodje, 
skupinovodje, OTOP - vodja oddelka, 
vodja proizvodnje oddelka, tehnolog, 
delovodje, valjarna HVB - vodja valjar­
ne, vodja proizvodnje, delovodje; in ta­
ka organiziranost je prisotna v veČini 
obratov in oddelkov. Za primer naj na­
vedem, da v Valjarni bluming Stekel 
vodi valjanje 16 ljudi (vodja valjarne, 
vodja proizvodnje valjarne, tehnolog, 
izmenski vodja proizvodnje, dispečer 1 
in 2). 

Tesno povezano s kadrovsko politi­
ko je tudi nagrajevanje. Poprečna pla­
čilna kategorija v oddelku je 9,7, v Va­
ljarni bluming stekel pa 11,5. Verjetno 
je tudi v tem (poleg težkih delovnih po­
gojev) vzrok, da je težko pridobiti 
ustrezen kader in se stalno otepamo s 
pomanjkanjem delavcev. Poprečni OD 
valjavcev stalno zaostaja za poprečjem 
OD Železarne navkljub »pomembno-

Splošni pogoji poslovanja 
Na pogoje poslovanja so v največji meri vplivala inflacijska gibanja ter o 

novna politika v letu 1989. S temi značilnostmi je povezana tudi dohodkovr 
uspešnost posameznih segmentov jugoslovanskega gospodarstva. Režim določi 
nja cen je delu gospodarstva omogočal vkalkuliranje pričakovanih inflacijski 
učinkov v ceno svojih izdelkov in s tem vpliv na pojav hlperinflacije. Del gosp< 
darstva, k i je imel cene pod kakršnim koli družbenim nadzorom, jo ustvaril žara 
di cenovnih nesorazmerij ogromne izgube. Zaradi popolne finančne nedisciplin 
se je ta učinek še povečal in poslovne rezultate dodatno poslabšal. 

1 klarna 2 (107,4 %), zaostali pa sta Je-
klarna 1 (89,6 %) in Livarna (44,8 %). 

V TOZD Ploščati program sto druž­
beni načrt skupne proizvodnje prese­
gla obrata Valjarna bluming stekel 
(105,4 %) in Hladna valjarna Bela 
(107,2 %), zaostali pa so Valjarna debe­
le pločevine (91,5 %), Hladna valjarna 
JeKmice (86 %) in PVT (95,5 %). 

V TOZD Okrogli program je družbe­
ni načrt skupne proizvodnje presegla 
Žebljarna (106,9 %), ostali obrati pa so 
zaostali; Valjarna žice in profilov z 90,3 
%, Žicama 91,3 %, Jeklovlek 94,7 % in 
Elektrode 86,9 %. 

Za načrtom blagovne proizvodnje so 
zaostale vse TOZD, in sicer: Talilnice 
(44,8 %), Ploščati program (96,5 %) in 
Okrogli program (88,7 %). 

V TOZD Ploščati program je samo 
Hladna valjarna Bela dosegla načrt 
blagovne proizvodnje (106,5 %), ostali 
obrati pa ne: Valjarna bluming stekel 
(88,4 %), Valjarna debele pločevine 
(92,2 %), Hladna valjarna Jesenice 
(88,2 %) in PVT (96,8 %). 

V TOZD Okrogli program je načrt 
blagovne proizvodnje presegla Žebljar­
na (106,9 %), ostali so za njim zaostali: 
Valjarna žice in profilov (89,5 %), Žičar-
na (82,3 %), Jeklovlek (94,7 %) in Elek­
trode (86,8 %). 

Za naše potrebe smo iz tujih virov 
dobili 60.339 ton polizdelkov, od tega iz 

Zaradi možnosti vkalkuliranja infla­
cijskih učinkov v cene izdelkov so se v 
pretežni večini poslovnih odnosov pri­
čeli nenormalno podaljševati plačilni 
roki in brezobrestno kreditiranje kup­
cev. S podobnimi zahtevami se je so­
očala tudi črna metalurgija, ki zaradi 
limitiranih cen svojih izdelkov ni mo­
gla sprejeti podaljševanja neto plačil­
nih rokov, zato se je obseg prodaje pri­
čel zmanjševati, predvsem v zadnjem 
trimesečju, se je obseg sistematičnega 
neplačevanja povečal v tolikšni meri, 
da smo bili prisiljeni sprejeti ukrepe z 
ustavitvijo proizvodnje. 

Proizvodni rezultati 
Z družbenim načrtom smo za leto 

1989 predvideli 1.069.700 ton skupne 
proizvodnje, proizvedli pa smo 
1.062.715 ton in tako smo za načrtom 
zaostali za 0,7 %. Pr i blagovni proizvod­
nji smo od načrtovanih 367.700 ton za 
prodajo (skupaj s proizvodnjo za la­
stno porabo in storitvami prevaljanja) 
proizvedli 347.912 ton oziroma 94,6 % 
načrtovane količine. E 

Družbeni načrt skupne proizvodnje 
je presegla TOZD Ploščati program, in 
sicer za 2,5 %, zaostali pa sta TOZD Ta­
lilnice (98,8 %) in Okrogli program (92,1 
%). 

V TOZD Talilnice je družbeni načrt 
skupne proizvodnje presegelj^rat Je-



Se je vendarle 
pričelo premikati 

na bolje!? 
Upam, da res. Kaj t i težave, v kate­

re je zašlo gospodarstvo v preteklih 
mesecih — še posebno pa metalurgi­
ja, niso rešljive brez učinkovitih si­
stemskih ukrepov. In t i se sedaj ven­
darle napovedujejo. Upam, da ne sa­
mo kot izraz dobre volje, ampak kot 
spoznanje, da je zdravemu gospo­
darstvu, kolikor ga je še ostalo, po­
trebno pomagati, če želimo izpeljati 
reformo i n se izvleči iz krize. Kon­
čno prihajajo reš i tve iz pravega me­
sta, to je iz izvršnih svetov i n skup­
ščin, kamor je tudi n a š sindikat, že­
lezarski, republiški i n zvezni, nasla­
vljal š tevilne proteste in predloge za: 

— razbremenitev gospodarstva, 
— izboljšanje likvidnostne situa­

cije i n f inančne discipline, 
— uskladitev cen in 
— izboljšanje socialnega i n mate­

rialnega položaja delavcev. 
Republiški odbor Sindikata delav­

cev kovinske in elektroindustrije 
Slovenije je v ta namen organiziral 
razgovor s predsedniki Izvršnega 
sveta, Gospodarske zbornice Slove­
nije in z direktorji ter predstavniki 
sindikata večjih podjetij. Ta posvet 
je pokazal, da se zavedamo lastnih 
slabosti in da je potrebno nadaljeva­
ti tudi z aktivnostmi znotraj podjetij, 
vendar brez izdatne f inančne vzpod­
bude i n razbremenitev gospodarstva 
vseh odvečnih bremen ne moremo 
pričakovat i izboljšanja slovenskega 
gospodarstva. Zaradi takega stanja 
je sindikat zahteval, da se skliče iz­
redna seja republ iške skupščine, k i 
naj dokončno reši ta vprašanja . 

Težak gospodarski položaj Slove­
nije in odločna zahteva sindikata ko­
vinarjev pa sta to tematiko postavila 
na dnevni red redne seje skupščine, 
kajti tudi delegati se zavedajo krize, 
v kateri je gospodarstvo in z njim 
delavci v naš i republiki. Delegati so 
zadolžili svoj izvršni svet, da pripra­
v i ukrepe._s_katorimi hj^^gg gospo-

vati in redno izplačevati tudi osebne 
dohodke. 

Skrajno kri t ičen položaj gospodar­
stva, strokovna dokazovanja naš ih 
vodilnih delavcev in pritisk sindika­
ta tudi na najodgovornejše instituci­
je v federaciji so končno, vsaj tako 
kaže, načela tudi nedotakljivost re-
formskih ukrepov, k i so predvsem v 
S* ivenij i potisnili številna podjetja v 
n^ *ešljiv položaj, stečaje in podobno. 
K*jub trdnosti vlade, da ne popušča, 
se vendarle napovedujejo nekatere 
spremembe in sistemske rešitve, s 
katerimi "bi 'lahko razbremenili in 
oživili gospodarstvo, saj je tudi v 
drugih delih države v izjemno k r i -
ičnem stanju. Iz kabineta predsed­
nika Markoviča zato napovedujejo 
lekatere ukrepe,.s katerimi bi : 

— zmanjšal i p roračunske porabe 
od občine do federacije za 10 %, 

— zmanjšal i davščine od 5 do 
10 %, 

— zniž&li carinske dajatve, 
— dopolnili zakonodajo o carinski 

zaščiti, 
— uvedli stimulacije za neto iz­

voznike i n 
— razbremenili bruto osebne do­

hodke. % 
Če se bodo predvideni ukrepi hitro 

i n učinkovito uresničili tudi v praksi, 
potem bo to prvi odločnejši korak h 
gospodarski in socialni stabilizaciji 
razmer, v katerih bo mogoče tudi 
ustvarjati in načrtovat i prihodnost. 

V naš i železarni se bomo te dni 
srečali z zakl jučnim računom za leto 
1989, !$$|=nam nosi pr ičakovano izgu­

bo v višini 31,7 milijonov D E M , k i je 
nastala predvsem zaradi slabih po­
gojev za poslovanje naše panoge v 
preteklem letu. T u se ne da veliko 
storiti. Vel iko več pa lahko naredimo 
v boljših pogojih gospodarjenja, saj 
nam zadnji tekoči rezultati kažejo, 
da imamo pogoje za izhod iz nakopi­
čenih težav, za boljše osebne dohod­
ke, za večjo akumulacijo in vlaganje 
v nadaljnjo posodobitev n a š e proiz­
vodnje i n nove programe. Seveda pa 
so t i rezultati pogojeni s pričakova­
nimi učinki sistemskih ukrepov na­
še vlade, brez katerih je tudi n a š po­
ložaj izjemno težak. Prav gotovo bo 
izhod iz krize tudi ob teh vzpodbu­
dah težak, zato moramo narediti 
vse, da bo breme tega obdobja ena-
komerneje kot doslej porazdeljeno 
na vse dejavnike v naš i družbi . 

Tudi pri n a š e m osebnem dohodku 
se je premaknilo na bolje. Za prejš­
nji mesec smo povečali osebne do­
hodke za 20 %, kar sicer n i posebno 
veliko, pa vendar je to največ, kar se 
je v okviru možnosti in v okviru za­
kona o plačah dalo storiti. Tudi ta za­
kon o plačah je potreben sprememb, 
saj omejuje tudi tiste, k i tekoče po­
slujejo pozitivno. Oblikovanje oseb­
nega dohodka mora bit i odvisno 
predvsem od doseženih rezultatov 
poslovanja i n kolektivne pogodbe, 
kjer bodo na tančno opredeljene tudi 
te pravice. 

P rv i koraki so torej narejeni. Pri­
čelo se je premikati v smeri reševa­
nja nakopičenih problemov, kjer 
mora svojo vlogo uveljaviti, in misl i­
mo, da jo že-uveljavlja, tudi sindikat 
kot legitimni zastopnik delavcev i n 
partner na vseh področjih, kjer se 
urejata socialni i n materialni polo­
žaj delavcev. 

Osnovna organizacija sindi­
kata Splošni sektor 

Občni zbor osnovne organizacije 
sindikata Splošni sektor je b i l 26. ja­
nuarja v dvorani samoupravljalcev 
Železarne. Poleg članov osnovne or­
ganizacije so se zbora udeležili di­
rektor Splošnega sektorja, podpred­
sednik P O za sociološko, pravno in 
kadrovsko področje, predsednik sin­
dikata Železarne in predsednik ob­
činskega sveta ZSS Jesenice. 

Predsednica izvršnega odbora 
Zdenka Torkar Tahir je podala pre­
gled aktivnosti izvršnega odbora od 
maja 1989 dalje, saj se je osnovna or­
ganizacija šele takrat ustanovila. Za­
dolžitve za posamezna področja je 
prevzel v odločanje izvršni odbor kot 
celota, zato je v svojem poročilu po­
ročala tudi o ostalih aktivnostih s po­
dročja športa, kulture, o socialni in 
kadrovski problematiki ter o oddihih 
in izletih, k i so j ih organizirali v os­
novni organizaciji. 

Aktivnost i za letovanje so bile 
usmerjene predvsem v zbiranje pri­
jav za letovanje v počitniških zmo­
gljivostih Železarne. Predlagali so, 
naj bi nakupili več bungalovov in 
prikolic, saj je bilo povpraševanje za 
tako obliko letovanja nekajkrat več­
je od ponudbe. Nekaterim sodelav­
cem so dodelili socialno pomoč. P r i 
tem pripominjajo, da b i morala kole­
ktivna pogodba, k i je še v pripravi, 
zagotoviti tako plačilo dela, k i bo 
vsem omogočilo dostojno preživetje. 
Podan je bi l tudi apel, naj se uvede 
p r imerne j še izročanje jubilejnih na­
grad, saj so se nekateri delavci prito­
žili, da so j i m bile jubilejne nagrade 
poslane po pošti al i pa kar vržene na 
mizo. V reševanje kadrovskih vpra­
šanj so se vključili vsi člani izvršne­
ga odbora. P r i pregledu razvedrilnih 
potreb članstva je predsednica pou­
darila težave, k i nastopijo predvsem 
pri organizaciji prireditev, zato je 

Javornik (foto: Mira Kolenik) 

tem aktivnostim potrebno nameniti 
več pozornosti. 

Izvršni odbor je reševal tudi vso 
ostalo problematiko, s katero so se 
srečevali v tem obdobju; navezuje se 
predvsem na delo, organizacijo Žele­
zarne i n na nekatere konfliktne si­
tuacije med delavci i n vodstveno 
strukturo njihovega sektorja. 

Blagajniško poročilo za obdobje 
maj-november 1989 je zelo na tančno 
podala blagajničarka izvršnega od­
bora. Blagajniško poslovanje je pre­
gledal tudi nadzorni odbor, k i pa n i 
ugotovil nobenih nepravilnosti. 

V razpravo se je vključil predsed­
nik sindikata Železarne. Podal je 
stal išča in aktivnosti sindikata Žele­
zarne v zvezi s posameznimi zadeva­
mi, k i so bile izpostavljene v poroči­
l ih. Obširno se je dotaknil tudi pro­
blematike osebnih dohodkov in pre­
sežkov delavcev. O problematiki 
osebnih dohodkov i n presežkov de­
lavcev je razpravljal tudi podpred­
sednik poslovodnega odbora, k i je 
orisal tudi gospodarski položaj Žele­
zarne. 

Razpravljali so tudi o osebnih do­
hodkih v negospodarstvu, o dajatvah 
iz dohodka gospodarstva itd. Zavzeli 
so se za ukrepe, k i j i h je že sprožil 
sindikat Železarne. 

Obrazložitev predkongresnih do­
kumentov sta posredovala predsed­
nik sindikata Železarne i n predsed­
nik občinskega sindikata, k i je po­
sredoval tudi oceno vloge občinske­
ga sindikalnega sveta. 

V razpravi so bile posredovane tu­
di pripombe sindikalne skupine CSI, 
k i j i h bo izvršni odbor sindikata Že­
lezarne v novi sindikalni organizira­
nosti poizkušal upoštevat i . Opozorili 
so tudi na še nerealiziran sklep so­
dišča glede pri tožbe na prekategori­
zacijo, k i ga je Železarna dolžna re­
šiti v predvidenem roku (sindikat 
Železarne je to opozorilo posredoval 
delavskemu svetu Železarne) . Zabe­
ležili so tudi pri tožbe čistilk, k i s svo­
j im položajem niso zadovoljne. Do­
govorili so se, da bodo to problemati­
ko obravnavali posebej. 

Ob zakljujyni občnega zbora so 
sprejeli sklep, da se dosedanjemu iz­
v r šnemu odboru podaljša mandat do 
nove organiziranosti sindikata, ven­
dar najdalj do 1. junija 1990, ko bodo 
pripravili volitve zaupnikov i n dru­
gih članov sindikata. Tako izvršni 
odbor sestavljajo: predsednik Zden­
ka Torkar Tahir, namestnik Boško 
Bilbija, tajnik in blagajnik Zdenka 
Vrtačnik, referent za šport M i l a n 
Lasnik, člani: Janez Bahun, Božidar 
Lakota, Stane Vončina, Ignac Tom­
šič. Samira Mulalič. 

Osnovna organizacija sindi­
kata Hladna valjarna Jesenice 

Občni zbor osnovne organizacije 
sindikata Hladna valjarna Jesenice 
je potekal v prostorih hotela Koro-
tan 6. januarja. Poleg vabljenih dele­
gatov so se občnega zbora udeležili 
tudi vabljeni upokojeni sodelavci, 
podpredsednik sindikata Železarne 
i n predsednik sindikalne konference 
E T E Ploščati program ter predsed­
nik občinskega sindikata Jesenice. 

V poročilu predsednika izvršnega 
odbora Branka Homca je podan pre­
gled dela v dveletnem mandatu. Naj-

frej se je dotaknil raznih težav naše 
elezarne i n obrata Hladna valjarna 

Jesenice. Situacija, v kateri se je 
znaš la n a š a Železarna, je močno 
vplivala na motivacijo in razpolože­
nje delavcev do dela. Realni padec 
standarda zaposlenih je pripeljal do 
socialnih napetosti in s tem tudi do 
spontanih ustavitev dela. Pripomnil 
je, da izvršni odbor -ni imel nobenih 
konkretnih možnosti pri odločanju o 
delitvi osebnih dohodkov, ampak so 
bi l i le nekak servis za razne volitve 
in referendume v obratu. 

F inančna sredstva so namenjali 
predvsem za socialne pomoči in 
špor tne aktivnosti. V okviru možno­
sti pa so organizirali tudi izlete in 
piknike, na katere se je odzvalo veli­
ko delavcev. Krit ično je ocenil pri­
sotnost na sestankih izvršnega odbo­
ra, prav tako je bil tudi samokriti­
čen. Vse člane sindikata je pozval, 
"da se je potrebno skupaj dogovoriti 
za bolj produktivno delo in aktivno­
sti, k i so v interesu delavcev. 

Podal je nekaj predlogov in skle­
pov s pripombo, da je treba narediti 
vse, da se realizirajo, sicer je kot 
predsednik izvršnega odbora sindi­
kata obrata Hladna valjarna Jeseni­
ce pripravljen odstopiti i n prepustiti 
mesto bolj sposobnim. 

Poročilo o športni aktivnosti je 
podal referent za šport . N a nivoju 
Železarne so sodelovali v devetih pa­
nogah, udeležba in rezultati pa so bi­
l i kar zadovoljivi. Zahvali l se je 
vsem, k i so pomagali pr i organizaciji 
špor tnih aktivnosti v upanju, da bo­
do tudi v prihodnje tako dobro sode­
lovali. 

Podano je bilo tudi poročilo o delu 
komisije za oddihe in izlete. 

F inančno poročilo za leto 1989 in 
finančni načr t za leto 1990 je zaradi 
odsotnosti blagajničarke podal pred­
sednik delovnega predsedstva. Prav 
tako je podal tudi poročilo nadzorne­
ga odbora, k i ugotavlja, da je bilo po­
slovanje v redu in n i napak. 

Vodja obrata je poročal o delu 
obrata v letu 1989 in o problemih, k i 
so še vedno prisotni, podal pa je tudi 
nekaj smernic za naprej. Delo obra­
ta v letu 1989 je ocenil kot neuspe­
šno. Zahteve kupcev so se v vseh po­
gledih močno povečale i n so se pre­
ko leta še povečevale. Razmere so se 
zaostrovale na vseh področjih, cene 
surovin, rezervnih delov itd. so se 
nenormalno povečale i n rezultat te­
ga je bi l ob koncu leta, da lastne ce­
ne v večini primerov niso pokrivale 
prodajnih cen. Pripomnil je, da je bi­
la tako nizka stopnja proizvodnje 
zadnjič leta 1963. 

Proizvodnjo naj bi v le tošnjem le­
tu obdržali na približno istem nivoju 
in v približno enakem kvalitetnem 
asortimentu. Skrb za kvalitetno delo 
mora biti osnova vseh naš ih prizade­
vanj 'iteikrepov, rezultat pa moraS i i i 
t i občutno zmanjšanje reklamacij. 
Ob koncu poročila je obratovodja 
vsem, kljub ne najboljšim rezulta­
tom, česti tal za dosežene rezultate z 
željo, da b i bil i letošnji in prihodnji 
boljši. 

Novo organiziranost sindikata in 
spremembe je podal predsednik iz­
vršnega odbora sindikata obrata, do­
polnil p a ga je podpredsednik sindi­
kata Železarne. Predsednik občin­
skega sindikata je spregovoril o no­
vem sindikatu, o nalogah sindikata v 
prihodnje ter razdelitvi dela med 
upravnimi organi in sindikatom. 

Sprejet je bil tudi predlog kandi­
data za predsednika sindikata E T E 
Ploščati program; strinjajo se z dose­
danjimi kandidati, k i opravljajo 
funkcije v sindikatu Železarne, če so 
še pripravljeni delati. 

V izvršni odbor sindikata obrata 
so b i l i izvoljeni: za predsednika 
Branko Homec, blagajnika Urška 
Šranc, referenta za oddihe in izlete 
Peter Novak, referenta za špor t Ne-
dim Omanovič, zaupnike pa bodo iz­
voli l i do 1. junija. 

Osnovna organizacija sindi­
kata Žebljarna 

Osnovna organizacija sindikata 
Žebl jarna je organizirala občni zbor 
22. januarja v obratu. Prisotnost na 
občnem zboru je bila dobra, poleg 
članov sindikata Žebljarne sta bila 
prisotna š e direktor E T E Okrogli 
program in predsednik sindikata. 

Predsednik izvršnega odbora Jo­
že Hlebanja je krit ično ocenil dose­

danje delo sindikata. Pripomnil je, 
da so se izgubljali v povsem nepo­
membnih vprašanj ih , k i so že vna­
prej pripravljena s strani uradne po­
lit ike ali poslovodnih organov. Pou­
daril je, da novi programi v tezah ne­
odvisnih sindikatov kljub temu, da 
so dobri, ne pomenijo nič, če ne bo 
aktivnosti članstva in konkretnih 
akcij. 

P r i realizaciji sklepov in nalog iz­
vršnega odbora, k i so j ih sprejeli na 
zadnjem občnem zboru, se je dotak­
ni l predvsem osebnih dohodkov, k i 
so v Žebljarni še vedno med najnižji­
mi . Še vedno je pereča problematika 
priznavanja benificirane delovne do­
be, velike težave pa j im dela tudi sta­
ro postrojenje delovnih naprav. 

V letu 1989 je Žebljarna imela 
100-letnico obratovanja, katero so 
zelo hitro prešli , kar n i prav. 

Obratovodja Žebljarne je podal 
poročilo o proizvodnji v letu 1989. 
Naročil so imeli dovolj vse leto, druž­
beni načr t so presegli za 6,95 %, od-
premljali pa so predvsem za izvoz. 
Veliko problemov so imeli zaradi 
kvalitete žebljev, zato so imeli najte­
žje reklamacije v zadnjih desetih le­
tih. Na tem področju morajo narediti 
vse, da se to popravi, sicer bodo izgu­
bil i zaupanje kupcev. Za slabo kvali­
teto žebljev so vzroki predvsem sla­
bo stanje in zastarelost naprav. 
Obratovodja je ocenil še problem 
osebnih dohodkov delavcev Žebljar­
ne in odgovoril na vprašan ja glede 
benificirane delovne dobe, kjer je 
kot predsednik poskušal narediti 
vse, da b i čimprej prišlo do jasnega 
odgovora. 

F inančno poročilo osnovne orga­
nizacije je podal blagajnik. Nadzorni 
odbor poročila o blagajniškem poslo­
vanju n i podal, zato bo poslovanje 
pregledal nadzorni odbor sindikata 
Železarne . 

Poročil predsednikov komisij in 
referentov sindikata obrata ni bilo, 
zato bi v prihodnje tudi to aktivnost 
poizkušali izboljšati. 

V razpravi je direktor Vičar pojas­
ni l , da bo praznovanje 100-letnice 
obratovanja Žebljarne v naslednjem 
letu. Delavci Žebl jarne želijo, da bi 
obletnico dostojno proslavili skupaj 
z upokojenci tega obrata. 

Izpostavili so problematiko čistil­
nice žebljev, kjer zaradi ne rešen ih 
problemov prihaja do prepirov - naj­
večji problem je žaganje...! 

Predlog organiziranosti sindikata 
v podjetju Železarne Jesenice, osnu­
tek Pravi l sindikata Železarne Jese­
nice in sklep o postopnem preobliko­
vanju sedanje organiziranosti v sin­
dikat podjetja sta podrobneje razlo­
žila predsednik osnovne organizaci­
je sindikata Žebljarne in predsednik 
sindikata Železarne. 

Izvolili so nov Izvršni odbor. Za­
upnike, k i bodo tudi člani izvršnega 
odbora in nimajo mandata, bodo iz­
volil i na sestankih sindikalnih delov­
nih skupin. Izvršni odbor sestavlja­
jo: predsednik Vasjo Hribar, blagaj­
nik Vanja Mitič, tajnik (po službeni 
dolžnosti) Mi lana Magazin in refe­
rent za špor t Ivan Mitrovič. 

Sindikat Železarne 

Problem varstva rastlin je mogoče 
urediti tako, da vpeljemo v bakterije, 
navzoče v rizosferi rastlin, »pesticidni« 
gen. Te bakterije poleg tega lahko* 
ustvarjajo kolonije v koreninskem si­
stemu, vendar nenehna navzočnost ge­
nov vpliva na odpornost bakterij, tako 
da se vpeljani gen z naravno selekcijo 
izloča iz genetske strukture, kar slabi 
učinkovitost takšne zaščite. 

Najbolje je, da se genetika bakterij 
spremeni tako, da lahko izdelujejo 
manjšo količino pesticidov v bližini 
rastline in samo takrat, ko j ih napada­
jo škodljivci. Firma Imperial Chemical 

Industries je patentirala mikrobni mo-
kulant za varstvo rastlin pred povzroči­
telji bolezni, predvsem glivicami. Za 
zdaj delajo poskuse s fermentom hiti-
zana, k i kot pesticidna beljakovina raz­
kraja celične ovoje glivic, žuželk in za­
vira njihovo rast. Znanstveniki po po­
stopku rekombiniranja D N K uvajajo 
gen hitizane v bakterijo Agrobakteri-
um in potem z njo inokulirajo zemljiš­
ča. 

Bakterije se premeščajo v smeri po­
škodovane rastline in zbirajo na ra­
nah, kjer oddajajo pesticidno beljako­
vino, ki varuje rastlino, dokler se rana 
ne zaraste. Ob takšnem postopku za­
ščite proizvajajo biološki pesticid na 
določenem mestu ob določenem času 
in v strogo potrebnih količinah, tako 
da ne povzroča preobremenitve meta-
boličnega sistema rastlin in bakterij. 

Takšen postopek se lahko uporablja 
za vse vrste kmetijskih rastlin. 

l.k. 

ŽELEZAR 

Na osnovi 12. člena Poslovnika o delu organov samoupravljanja 
in drugih organov 

sklicujem 
4. sejo delavskega sveta Železarne Jesenice, ki bo v petek, 23. marca, 
ob 1230 

v dvorani Centra za samoupravljanje in informiranje. 

Predlog dnevnega reda: 
1. Pregled izvajanja sklepov 

2. Zaključni račun in poslovno poročilo za leto 1989 
3. Delegatska vprašanja 
4. Razno 

Predsednik delavskega sveta 
Janez Kunstelj, l.r. 

• 

Kaj je novega v sindikatu 

2 

Ostružki 
Bakterije za varstvo 

rastlin 



Komu je Valjarna debele pločevine 
na Javorniku kost v grlu in zakaj 

Obvestila kolektivu 

pa ustrezno kvaliteto ob minimalnem 
izmetu. 

In kaj od tega imamo v oddelku pro­
ge: potratne in neprimerno konstruira­
ne ogrevne agregate (potisna peč v pr­
vi polovici peči nima gorilca), premalo 
efektiven pralec škaje (poleg naših na­
pak: zamašene šobe, nevestno odbri-
zgavanje), merilno palico za merjenje 
Širine in sol za odstranjevanje škaje, 
ročno merilno orodje za merjenje de­
belin ter žigosno glavo in kladivo za ži­
gosanje v poletnih mesecih nevzdržnih' 
razmerah. Seveda imamo tudi moderni 
merilec na osnovi izotopov, ki pa ga v 
šestih letih niso uspeh vpeljati v redno 
obratovanje (zakaj?!)- Merilec debeline 
ne deluje tudi niti na blumingu. 

Ne zagovarjam nespoštovanja in ne­
izvajanja tehnoloških predpisov in re-
gulativov, ne zanikam napak.ki izhaja­
jo iz nepazljivosti ali malomarnosti, 
vendar vprašujem strokovnjake, zakaj 
valjavci nimajo predpisanega načrta 
prevlekov (tako imenovanega štih pla­
na). Odgovor: zato, ker ga ni moč pred­
pisati glede na neizenačene pogoje va­
ljanja (temperatura valjane a po prese­
ku različna, od plošče do plošče razli­
čna kvaliteta, začetna in končna debe­
lina praktično od kosa do kosa druga­
čna. In v takih pogojih mora valjavec 
na podlagi izkušenj i n pr ido b 1 j ene 
prakse skoraj da č a r a ti, da »u j a m e« 
predpisano končno dimenzijo. Če mu v 
prvem poizkusu to ne uspe (če je šel v 
minus, je plošča običajno izmet), ploš­
čo ponovno vrne med valje, kar pa je 
rizično, saj jo zaradi majhnega odvze­
ma rado zanese za ogrodje (to je izmet) 
ali pa jc po dolžini močno zakrivi in je 
zopet neuporabna. 

Glede kvalitete in količine bi vseka­
kor morala prevladovati kvaliteta. 
Vendar bi se tega morali zavedaš vsi, 
tudi tisti, ki malo pred prvim vsak me­
sec sprašujejo le to, koliko je narejene­
ga in na podlagi tega ocenjujejo dobro 
ali slabo delo obrata. Kljub vsem teža­
vam in neustreznim pogojem dela pa 
smo valjavci ponosni, da se v takih raz­
merah trudimo po najboljših močeh in 
s svojimi rezultati doprinašamo ne 
majhen del k skupni realizaciji podje­
tja in da smo v kritičnih situacijah za 
celo Železarno večkrat bistveno prispe­
vali k boljšim rezultatom. 

Že analiza strokovne grupe (ki 
najbrž ni bila poceni) Metalurškega in­
štituta z dr. Turkom na čelu in našimi 
sodelavci je pokazala na neustreznost 
valjčnega ogrodja in nujnost rekon­
strukcije proge oz. njene nadomesti­
tve, če želimo obdržati program debele 
pločevine in še širiti kvalitetni asorti-
ment. Ugotovitve te študije več ali 
manj ne poznamo in se nam žal prašijo 
v arhivih, kot še precej drago plačanih 
analiz iz različnih področij (kadrovske 
študije, ZOP-ova o nagrajevanju itd.). 

SŽ - ŽELEZARNA JESENICE - z o. sol. o., 
c. Zelezarjev 8,64270 JESENICE 

razpisuje za šol. leto 1990/91 naslednje 
ŠTIPENDIJE 

Sedanje stanje ogrodja pa je še slabše 
kot v času omenjene študije. Ogrodje 
je popolnoma nestabilno in med valja­
njem niha za več centimetrov, temelji 
so razrahljani, zračnost v vstavkih je 
ogromna, tako da so premiki valjev v 
vseh smereh precejšnji. Klub takemu 
stanju pa v letošnjem letu ni na sezna­
mu odpisanih in se ne izplača nič več 
vlagati v naprave. 

Kljub vsem tem težavam in stanju 
naprav pa dr.Gabrovšek pričakuje, da 
bomo v tem obdobju pred ustavitvijo 
rešili vse probleme, ki jih nismo uspeli 
in bili sposobni rešiti v dolgih letih ob­
stoja valjarne. Problemi, ki so prisotni, 
niso od danes: dvoizmensko delo, ne-
ekonomičnost ogrevnih agregatov, 
škajavost površine, neustrezna geome­
trija pločevine, pridobljene pravice - di-
skontinuiteta dela itd. In če je vse to 
res odvisno samo od nas, delavcev pro­
ge, se bomo potrudili in ko bodo pro­
blemi odstranjeni, ne bo več nobene 
potrebe po prenosu programa na blu­
ming ali celo ustavitvi programa debe­
le pločevine. Lepo. Žal temu ni tako. 

Na zaključku naj poudarim, da sem 
s člankom želel le orisati dejansko sta­
nje in probleme, s katerimi se soočajo 
valjavci in vodstvo obrata vsakodne­
vno in da bi se vsi tisti, ki postavljajo 
planske cilje (količino) in kvalitetne 
zahteve zavedali dejanskih možnosti 
in stanja naprav ter temu primerno re­
alno postavljali cilje in vrednotili naše 
dosežke. Ne bi želel, da bi članek izve-
nel kot opravičevanje, zanikanje na­
pak, ki so rezultat našega slabega dela, 
ali da bi celo izvenel kot poveličevanje 
=nadpopreČnih naporov* zaposlenih; 
Upam, da bo kritični bralec iz vsega 
povedanega vendarle lahko izluščil na­
slednje: 

1. Valjavsko ogrodje in ostalo po-
strojenje ni v stanju zadvoljevati viso­
kih količinskih ciljev in kvalitetnih 
zahtev. 

2. Zaposleni se kljub nezavidljivi si­
tuaciji maksimalno trudimo, da v okvi­
ru dejanskih možnosti čimbolje izpol­
njujemo zastavljene cilje. 

3. Trenutno stanje je posledica dol­
goletnega odnosa do proge in valjarne 
v celoti, ne pa nepripravljenosti zapo­
slenih za boljše delo. 

4. Vrstni red prenove programa de­
bele pločevine je bil neustrezen. 

5. Na podlagi vseh teh ugotovitev in 
v kolikor želimo obdržati ta asortiment 
v našem proizvodnem programu je 
nujno treba čimprej izvesti prenos va­
ljanja na ustreznejše (zanesljivejše) 
agregate. 

6. Ža kritičnost nastale situacije (ne-
doseganje količinskih in kvalitetnih ci­
ljev) nikakor niso odgovorni zaposleni 
v obratu, temveč tisti, ki so krojih raz­
vojne programe posameznih področij 
in dopustih, da je do takega stanja pri­
šlo. 

7. Glede kvalitete, ekonomičnosti in 
s tem upravičenosti obratovanja je 
odločitev o prenovi (prenosu) valjanja 
prišla precej prepozno. 

8. Pri vsem tem ne gre za ali proti 
ustavitvi proge in za to, aU bo 45 delav­
cev proge izgubilo delo ali prišlo na spi­
sek tehnološkega viška, temveč za pre­
cej več - ohranitev in posodobitev pro­
grama debele pločevine (predvsem fi-
nalizacije), ki je vsaj v enem svojem 
delu tržno zanimiv in donosen (po ob­
stoječih analizah) in lahko za finančno 
izčrpano Železarno pomeni precejšen 
del njene realizacije. 

Pa še en citat iz že prej omenjenega 
dopisa PO s strani vodje obrata: »S 
tem, ko smo že »odpisani«, me skrbi to, 
da bomo prezgodaj. Z vse slabšim sta­
njem naprav bo padla tudi kvaliteta ob 
večanju zahtev trga. Nehote se bo vsi­
ljevalo prepričanje, da debela pločevi­
na na Jesenicah ni perspektivna. Tak 
bo postal tudi odnos ostalega podjetja 
do obrata, ki je vseskozi na slabem gla­
su.« 

P.S. Pisec drugega članka (odgovo­
ra) o Valjarni debele pločevine omenja, 
da je treba »preživeti« do prenosa pro­
grama na bluming. Na žalost pa zaradi 
vsega povedanega in nekaterih nepra­
vilnih in prepoznih odločitev delavci 
na progi že sedaj samo še »životarimo« 

Zvone Miklič 

Ostružki 
Kuhinjski noži, ki se 

brusijo sami 
Kuhinjski noži iz izredno kvalitetne 

serije Wildsfire Style Shart britanske­
ga izdelovalca Richardson Shefield 
imajo posebne platnice z vzmetnimi 
brusi iz volframovega karbida. Ti avto­
matično nabrusijo razliko vsakič, ko 
nož izvlečemo ali spravimo. Hkrati pla­
tnice varujejo rezilo. Lahko se monti­
rajo vodoravno, na delovni površini, ali 
pa navpično na steni. 

Ena izmed obeh izvedb ima modeli­
ran polipropilenski ročaj, druga pa ele­
ganten ročaj iz lesa vrtnic, z medenina­
stimi okraski. Vsa rezila so iz zelo ka­
kovostnega nerjavečega jekla. 

l.k. 

Razpored dežurnih Železarne 
DEŽURSTVO 

DEŽURNEGA ŽELEZARNE JESENICE V ČASU OD 26.3. DO 1,4. 1990 

IME IN PRIIMEK DAN 
DEŽURSTVA NASLOV TELE­

FON 
Janez Rozman 
Valj. debele pločevine 

26.3.1990 Bohinj, Ravne 3 -
Roman Smolej 
FRS 

27.3.1990 Jesenice, 
H. Verdnika 36 

83-777 

Martin Ške ta 
Ploščati program 

28.3.1990 Bled, Alpska 1 ^̂ 7-130 

Lado Ške ta 
Str. svetovalec PO 

29.3.1990 Bled, Alpska 1 77-136 

Albina Tušar 
bssŝ  

30.3.1990 Jesenice, 
Blejska Dobrava 16/b 

84-403 

Franc Vi čar 
Okrogli program 

31.3.1990 Žirovnica, Rod i ne 51 80-035 

Ivan Voh 
Splošni sektor 

1.4.1990 Mojstrana, Dovje 10/i -
Dežurstvo je vsak dan od 14. do 6. ure naslednjega dne, in sicer tako, da je dežurni 

v tem času doma. Ob sobotah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. do 6. ure na­
slednjega dne. 

V času dežurstva mora dežurni opraviti en obhod po Železarni, svoja opažanja za­
pisati v dežurno knjigo ter o tem poročati ob predaji dežurstva podpredsedniku poslo­
vodnega odbora Božidarju Bartlju. 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 
od 26.3. do vključno 1.4.1990 

DNEVNI: NOČNI: 

Ponedeljek —26.3. 
Torek — 27.3. 
Sreda — 28.3. 
Četrtek - 29.3. 
Petek — 30.3. 
Sobota — 31.3. 
Nedelja — 1.4. 

Dušan Bak 
Janez Faletič 
Pavel Žmitek 
Ivan Slamnik 
Martin B ruma t 
Mitja Kersnik 
Anton Burja 

Rado Legat 
Janko Cerkovnik 
Rajko Puš 
Zvonko Medja 
Igor Logar 
Damjan Gasar 
Ivan Mežik 

Služba obratne ambulante 
Od 26. do 31. marca bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: II. obratna ambulanta dr. Alenka Katnik Ške rja nc in IV. obratna 

ambulanta dr. Ivica Vreš. Dispanzer za borce od 6.30 do 7.30. 
POPOLDNE: III. obratna ambulanta dr. Alenka Kralj Odar. 
V soboto, 31. marca, samo dopoldne: III. obratna ambulanta dr. Alenka Kralj 

Odar. 
Zobne ambulante: 
DOPOLDNE: II. zobna ambulanta dr. sto mat. Alojz Smolej In III. zobna ambu­

lanta dr. stomat. Ljudmila Gasar Krivec. 
POPOLDNE: I. zobna ambulanta v. dent. Viktor Stražišar. 
V soboto, 31. marca, samo dopoldne: I. zobna ambulanta v. dent. Viktor Stražišar. 
V kartoteki obratnih ambulanta sprejemajo zdravstvene izkaznice v dopoldan­

skem času od 6. do 1030 in v popoldanskem času od 12. do 1730. Ambulanta sprejema 
nujne primere neprekinjeno od 6. do 19. ure. 

Dežurni v Vatrostalni 
Dežurni Vatrostalne je od petka, 23. marca, od 14. ure, do ponedeljka, 

26. marca, do 6. ure zjutraj, dosegljiv na telefonu 32-79. 

Javomiški obrati (foto: Mira Kolenik) 

Štipendije za šolsko leto 1990/91 
Železarna vsako leto razpisuje štipendije za različne programe in 

stopnje šol. Tudi za šolsko leto 1990/91 je Odbor za zadeve delavcev 
pri delavskem svetu Železarne potrdil predlog razpisa štipendij, ki jih 
je letos številčno manj kot v preteklih letih. Zmanjšanje gre na račun 
nepodeljenih štipendij, torej tistih, ki smo jih leto za letom razpisova­
li, vendar zanje nismo pridobili učencev. Se vedno pa razpisujemo šti­
pendije za 3-letne programe metalurške usmeritve, čeprav se bojimo, 
da tudi letos ne bomo uspeli dobiti učencev z uspešno končano osno­
vno šolo, ki bi se odločili za metalurški poklic, ki zahteva 3-letno šola­
nje. Na te štipendije še posebej opozarjamo učence in njihove starše 
in upamo, da bomo po dolgih letih v našem CSUI spet imeli tak odde­
lek. 

Razpis podrobneje pojasnjuje, kako je treba zaprositi za štipen­
dijo in katere dokumente je treba priložiti. Če učenci in starši želijo 
podrobnejše informacije ali nasvete v zvezi z izbiro poklica, se lahko 
kadarkoli oglasijo na Kadrovskem sektorju - oddelek za izobraževa-
nje, kjer jim bomo radi pomagali. Kadrovski sektor 

3 ŽELEZAR 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
ške, veliko porabljene energije.slabo 
površino, nizek izplen. 

In kar naenkrat valjavci nismo 
sprejemljivi za pobude in rešitve tega 
problema, odločitev o takem načinu de­
la pa ni bila (in tudi sedaj ni) v rokah 
delavcev in obrata, temveč tistih, ki so 
zadnjih 20 do 25 let krojili razvoj naše 
tovarne in med njimi je veliko vlogo 
imel tudi pisec omenjenega odgovora, 
dr.Gabrovšek. 

Če je bila perspektiva razvoja debe­
le pločevine tako zanimiva, tržno opra­
vičljiva, ekonomsko zadostna je bila 
odločitev o prenovi tega programa neu­
strezna. Prenovo smo začeli na zad­
njem koncu, namesto na začetku, pri 
izvoru vseh problemov - progi. Zgradili 
smo veliko halo, ki sameva, termične 
zmogljivosti (Drever peč), ki sedaj več­
krat stojijo neizkoriščene zaradi tega, 
ker proga ni v stanju pokrivati termi­
čne obdelave. Ne glede na to, ali bi 
pred leti, K O so bili pogoji investiranja 
vseeno ugodnejši kot v sedanjem tre­
nutku, obnovili ali nadomestili valjav-
sko ogrodje z ustreznejšim strojem, ali 
pa valjanje prenesli v valjamo blu­
ming, bi bili sedaj v mnogo ugodnejši 
situaciji. Sodobnejši agregati bi omo­
gočili, da bi tako v kočinskem kot kva­
litetnem pogledu lahko dosegah želje-
ne rezultate in tako ustvarjali sredstva 
ter akumulacijo za posodobitev nadalj­
nje (termične dodelave, krojenja itd.) 
dodelave naših izdelkov. Prazna hala 
in termične zmogljivosti, ki so neizko-

- riščene, pa ne ustvarjajo nikakršnih 
sredstev, nasprotno - pred s t a v I j aj o 
strošek. 

Tudi tej odločitvi niso botrovali de­
lavci in ne sedanje vodstvo obrata. Za­
vedam se, da je tako gledanje na tako 
imenovane tabu teme nepriljubljeno, 
nezaželeno in predvsem škodljivo za 
pisca teh vrstic. Vendar ostaja dejstvo, 
da se bodo, kot že tolikokrat v prete­
klosti, problemi in težave, ki nastajajo 
zaradi takih odločitev v preteklosti in 
prepozni prenovi tega dela programa 
(valjanja) ponovno lomili na hrbtih de­
lavcev in vseh zaposlenih v obratu. 

Neustreznost naprav v oddelku pro­
ge je razvidna predvsem, iz predloga 
strokovne grupe za prenos valjanja v 
valjamo bluming. Kiju temu, da je ob­
stoječe kvarto ogrodje na naši progi, 
predlagatelji zahtevajo vrsto' izboljšav 
in dodelav (indukcijsko komoro za ize­
načevanje temperature slaba po izpa­
du iz potisne peči, drobilec škaje, 250 
atmosferski vrteči odbrizgovalec škaje, 
hidravlični cilindri za upogib valjev, 
merilniki debeline, profila, širine in 
temperature). Samo pod temi pogoji je 
bluming pripravljen prevzeti program 
valjanja debele pločevine, ker le tako 
opremljen lahko zagotavlja veliko 
stopnjo sigurnosti valjanja, predvsem 

Št. 
Usmeritev — program zahtev* n u P i s a i " 1 1 

" štipendij 
VISOKE ŠOLE 
dipl. ing. metalurgij e V11 10 
dipl. ing. strojništva VII 5 
dipl. ing. elektro tehnike VII 5 
dipl. pravnik . VII ? 1 
dipl. ekonomist VII 8 
dipl. ing. računalništva VII 2 
SREDNJE ŠOLE 
metalurška usmeritev: 
4-letni program metalurški tehnik V 20 
3- letni program metalurška usm. 
(kovač, žičar, valjavec, talilec) IV 50 
kovinsko predelovalna usm.: 
4- letni program strojni tehnik V 15 
3- letni program 
(strojni ključavničar, strugar, orodjar) 1 IV 45 
elektro tehniška usmeritev: 
4- letni program — elektronik V 4 
4-letni program — energetik V -
3- letni program — energetik. IV 6 
kulturna usmeritev: 
4- letni program — fotograf V 1 
gostinsko turistična usmeritev: 
4-letni program — kuharski tehnik V 1 
3-letni program — kuhar IV 3 

1. Kandidati zaprosijo za štipendijo s posebnim obrazcem »Vloga za 
' štipendijo v Železarni Jesenice«, ki ga je priredila železarna za svoje potre­
be in ga lahko dobijo na vseh osnovnih šolah, Centru srednjega usmerjene­
ga izobraževanja na Jesenicah in kadrovskem sektorju Železarne Jesenice 
ali z obrazcem DZS 8.40, ki se kupi v knjigarni. 

2. Osebne dohodke staršev za leto 1980 vpišejo delovne organizacije, v 
katerih so starši zaposleni; višina otroškega dodatka se posebej označi, si­
cer se smatra, da ga kandidat ne prejema. 

Starši, ki so upokojeni, priložijo odrezek pokojnine za december 1989 . . 
in označijo, če so upokojenci železarne. 

3. Fotokopijo zadnjega šolskega spričevala oz. potrdilo o opravljenih 
izpitih se predloži ob zaključku šolskega leta oz. najkasneje do konca juni­
ja 1990. 

PRIJAVE ZA ŠTIPENDIJO JE TREBA ODDATI DO 31. MAJA 1990 
NA KADROVSKI SEKTOR ŽELEZARNE JESENICE. 

KADROVSKI SEKTOR 
ŽELEZARNAJESENICE 

I 



(Nadaljevanje s 1. strani) 
cev 518.782 milijonov dinarjev (terjatve 
do kupcev, katerih rok dospelosti v pla­
čilo je presegel zakonsko določeni rok). 
Vseh prihodkov smo dosegli 12.233.097 
milijonov dinarjev. 

Vrednost vseh odhodkov je v letu 
1989 znašala 14.360.147 milijonov di­
narjev. Stroški porabljenega materiala 
in energije znašajo 5.422.760 milijonov 
dinarjev, stroški storitev 816.011 mili­
jonov dinarjev. Višina vseh omenjenih 
stroškov predstavlja 70 % poslovnih 
prihodkov (prodaja izdelkov, storitev 
ter prodaja blaga in materiala), oziro­
ma 68 % vseh poslovnih odhodkov. Mi­
nimalna, z zakonom predpisana amor­
tizacija je znašala 187.765 milijonov di­
narjev, revalorizacija obračunane 
amortizacije pa 1.145.494 milijonov di­
narjev. Nematerialni stroški znašajo 
169.181 milijonov dinarjev, stroški iz 
naslova davkov in prispevkov, ki so ne­
odvisni od uspešnosti poslovanja, pa 
znašajo 24.626 milijonov dinarjev. 

Bruto osebni dohodki z neposredno 
skupno porabo so stroškovna kategori­
ja in znašajo 1.466.456 milijonov dinar­
jev. So za 40,2 % višji od načrtovanih in 
v strukturi poslovnih odhodkov pred­
stavljajo 16 %, v poslovnih prihodkih 
pa prav tako 16 %. 

Odhodki financiranja znašajo 
4.031.482 milijonov dinarjev. Vrednost 
izrednih odhodkov znaša" 1.122.805 mi­
lijonov dinarjev, v tem predstavljajo 
popravki vrednosti terjatev do kupcev 
883.291 milijonov dinarjev. 

Razlika med prihodki in odhodki je 
negativna in znaša 2.127.050 milijonov 
dinarjev. Iz negativnega rezultata smo 
morali pokriti še prispevke, ki se obra­
čunavajo od osnove BOD v vrednosti 
85,092 milijonov dinarjev, za vse ostale 
davke in prispevke pa nismo dosegli 
osnove za obračun in bomo zanje zah­
tevali refundacijo. Za stanovanjski del 
skupne porabe smo namenili (med le­
tom) 9.319 milijonov dinarjev. Celotna 
izguba leta 1989'znaša 2.221.461 milijo­
nov dinarjev. 

Ukinitev Zakona o zavarovanju pla­
čil je bila po nekajkratnem odlaganju 
dokončno realizirana. Velika, a edina 
pomanjkljivost tega zakona je bila, da 
ni zagotavljal učinkovitega plačevanja 
obresti, sicer pa je zadovoljivo uravna­
val medsebojne odnose med pogodbe­
nimi partnerji. Ocenjujemo, da je bila 
s tem storjena neprecenljiva škoda, ki 
se že odraža v pretrganih finančnih to­
kovih. Nadomestne oblike za ukinjene 
jugomenice, ki so omogočale ceneno, 
učinkovito in hitro poravnavanje ob­
veznosti, niso zaživele, določila Zakona 
o finančnem poslovanju pa se vsaj v 
delu, ki ureja plačilni promet, he sank­
cionirajo. Ob istočasnem izpadu oziro­
ma omejevanju bančnih plasmajev je 
bila logična posledica skokovit porast 
medsebojne zadolženosti gospodar­
stva, medtem ko so bili ostali subjekti 
učinkovito zavarovani z uveljavljenim 
vrstnim redom poravnavanja obvezno­
sti. 

Nekateri segmenti gospodarstva in 
negospodarstva so razpolagali z veliki­
mi denarnimi presežki (tisti, ki so svo­
bodno oblikovali cene), zato se je poja­
vi l velik obseg »sivega kapitala«, k i je 
bil izredno drago plasiran drugemu de­
lu gospodarstva s primanjkljajem last­
nih sredstev. Nenormaiab^visoke obre­
stne mere (revalorizacija posojil) so 
povzročile likvidnostni šok ter nezmož­
nost poravnavanja pogodbeno dogo­
vorjenih obveznosti in posledično veri­
žni pojav blokade žiro računov podje­
tij. 

Osnovna dejavnost financ je bila ta­
ko usmerjena k dnevnemu reševanju 
likvidnosti, iskanju možnosti za pre­
prečevanje blokads Žiro računov ter s 
tem zagotavljanju najnujnejših pogo­
jev poslovanja in zbiranju denarnih 
sredstev za odplačilo posojil, obresti, 
osebnih dohodkov in z njimi povezanih 
•prispevkov. Poravnavanje obveznosti 
iz blagovnih tokov je bilo potisnjeno v 

drugo prioriteto, kar bo imelo dolgoro­
čno negativne posledice na poslovanje. 

Komercialni pogoji poslovanja 
V letu 1989 so se pogoji poslovanja 

hitro spreminjali in prinašali vrsto ne­
gativnih učinkov. Restriktivni ukrepi 
vlade - so ob stopnjevanju inflacije 
zmanjšali povpraševanje na domačem 
trgu in dvigali stroške financiranja. 
Istočasno se je zmanjšala konjuktura 
na svetovnem trgu metalurških izdel­
kov, j 

V prvih mesecih lanskega leta smo 
uresničevali načrtovane cilje. Junija je 
prišlo do preobrata. Zmanjšalo se je 
povpraševanje po naših izdelkih. Prila­
gajali smo strukturo potrebam tržišča 
in povečevali izvoz. Poslabševala se je 
tudi disciplina plačevanja domačih 
kupcev. Postopna sprostitev uvoza je 
zahtevala prilagoditev prodajnih pogo­
jev. 

Del neugodnih pogojev smo uspeli 
prenesti na nabavni trg. Ponudba je bi­
la boljša, vendar pomembni dobavitelji 
energetskih medijev, nekaterih suro­
vin in storitev niso priznali tržnega gi­
banja. 

Stopnj evanj e negativnih trendov, 
posebej vse višjih stroškov financira­
nja in slabšanje cenovnih odnosov, je v 
decembru zahtevalo zmanjševanje 
proizvodnje za domače tržišče. 

Ob poslabšanju tržnih odnosov pa 
žal v zahtevi strukturnega in termin-
skega prilagajanja nismo vedno uspeli. 
Posebej kritični so bili poletni meseci. 
V četrtem kvartalu, ko so bile razmere 
na trgu najtežje, pa je naša prilagodlji­
vost dosegla najvišjo stopnjo. Tudi do­
ločene kvalitetne težave so preusmer­
jale nekatere kupce na iskanje drugih 
virov. 

Posledica neugodnih pogojev poslo­
vanja se kaže v realnem padanju reali­
zacije. Ob decembrskih ukrepih zve­
zne vlade je ostal največji problem so­
razmerno nizka domača prodajna ce­
na. 

Osebni dohodek za februar 

slo le za 16,3 %, kljub temu, da so se po­
stavke povečale za 20 %. Manjšega šte­
vila plačanih dni ni mogel kompenzira-

TABELA 1: 
PRIMERJAVA UR IN ZASLUŽKOV ZA FEBRUAR 1990 
S PREDHODNIMI OBDOBJI 

TABELA 2: 
STRUÄURA OD ZA MESEC FEBRUAR 1990 

VRSTA IZPLAČILA Znesek OD Din na 
zaposl. 

Struktura OD v % 
20=100 15 = 100 

1. Osnovni OD 
2. Učinek 
3. Dod. za strok. 

13.561.076 
2.319.688 

571.677 

2.469 
422 
104 

59.0 
10.1 
2,5 

70,4 
12,0 
3,0 

4. SKUPAJ 1-3 16.452.441 2.995 71,6 85,4 
5. Nočni dod. 
6. Popold. dod. 
7. Nadurni dod. 
8. Nedelj, dod. 
9. Prazn. dod. 

758.570 

16.474 
197.690 

138 
54 

3 
36 

3,3 
1,3 
0,1 
0,9 

3,9 
1,5 
0,1 
II 

10. SKUPAJ 5 -9 1.269.270 231 5,6 6,5 
11. Otežk.dod. 
12. Dod. za del. d. 
13. Nagrade 
14. Ostala plač. 

219.420 
1.186.142 

90.536 
52.888 

40 
216 
16 
11 

0,9 
5,1 
0,4 
0,3 

1.1 
6.2 
0,5 
0,3 

15. SKUPAJ 4+ 10 do 14 19.270.698 3.509 83,9 100,0 
16. Plač. prazn. 
17. Plač. dopust j ' ' ' ^ ^ K 
18. Sobot, dopust 
19. Nadom. OD za bol. odsot. 

538 
1.061.622 
1.279.496 
1.375.136 

194 
233 
250 

4,6 
5,6 
5,9 

5.5 
6.6 
7,1 

20. SKUPAJ OD iz sred. DO 22.987.489 4.186 100,0 119,2 
. ... 

ti niti večji obseg sobotnega dopusta. 
Če bi imeli plačano enako število ur v 
obeh mesecih, bi bil februarski osebni 
dohodek za 23,3 % večji od januarske­
ga. 

V sistemu delitve v februarju ni bilo 
nobene spremembe. Razmerja med 
obrati so različna le: 

- zaradi razlik v sistemu dela (Je-
klarni, Energetika in Splošni sektor so 
dosegli precej podpovprečno povečanje 
zaradi visokega deleža neprekinjenega 
sistema dela) 

-zaradi visokega deleža sobotnega 
dopusta (v Livarni skoraj dva dni na 
delavca, v Žebljarni pa približno toliko 
kot januarja). 

Vse ostale razlike so nepomembne. 
Tudi vključitev Kovina v enoten sistem 
obračuna ne prinaša praktično nobene 
spremembe. Čeprav ima Kovin zaradi 
relativno enostavne proizvodnje iri iz­
ključno dopoldanskega dela podpov­
prečni OD, zmanjšuje povprečje Žele­
zarne le za 0,2 %. 

V tem mesecu smo izkoristili vsa 
razpoložljiva sredstva osebnega dohod­
ka po dopolnjenem zakonu o zajamče­
nih osebnih dohodkih. S tem smo se 
zopet približali slovenskim gibanjem, 
medtem ko smo v zadnjih treh mese­
cih zaostajali. H 

Dinarske primerjave s predhodnim 
letom so še vedno nerealne, zato naj 
navedem le primerjavo v DEM. Lani 
smo za februar prejeli za 449 D E M 
osebnega dohodka, letos pa za 598 
D E M . Pr i tem pa je bila splošna raven 
osebnega dohodka v Železarni v lan-

Zanimivosti: 
Jeklarstvo v svetu 

KAZALCI USPEŠNOSTI POSLOVANJA 
Leto 1989 

1. Ustvarjeni dohodek na delavca (v 000 din) 19.401 
2. Akumulacija na delavca (v 000 din) 0 
3. Akumulacija glede na ustvarjeni dohodek (v %) 0 
4. Akumulacija glede na bruto dobiček (v %) 0 
5. BOD na delavca — mesečno povprečje (v din) 21.062.512 
6. Čisti OD in neposr. skup. poraba na delavca 

— mesečno povprečje (v din) 12.570.210 
7. Prispevki in davki iz OD na delavca 

— mesečno povprečje (v din) 8.492.302 
8. Prispevki in davki iz rezultata na delavca 

— mesečno povprečje (v din) 1.222.163 
9. Akumulacija glede na porabljena sredstva (v %) 0 

10. BOD v primerjavi s planiranim zneskom (v %) 140,2 

Kazalci uspešnosti poslovanja so zaradi spremenjene zakonodaje iz­
računani samo za leto 1989. 

V letu 1989 smo ustvarili 19.401 tisoč dinarjev dohodka na delavca. 
Dohodek kot razliko med bruto osebnimi dohodki in ugotovljeno izgubo je 
ustvarila le DSSS, število zaposlenih delavcev pa je izračunano na podlagi 
opravljenega števila ur. 

Povprečni mesečni bruto osebni dohodki z neposredno skupno porabo 
na delavca so v letu 1989 znašali 21.062.512 din. 

Povprečni mesečni čisti osebni dohodek z neposredno skupno porabo 
na delavca je v letu 1989 znašal 12.570.210 din. 

Mesečno povprečje prispevkov in davkov iz bruto osebnega odhodka 
na delavca je znašalo 8.492.302 din, kar v povprečju predstavlja 40,32 % 
bruto osebnega dohodka. 

Mesečno povprečje prispevkov in davkov iz rezultata na delavca je 
znašalo 1.222.163 din. Pri tem so zajeti samo tisti prispevki, k i se obraču­
navajo od osnove BOD, pri vseh ostalih prispevkih in davkih pa zaradi sla­
bega rezultata poslovanja nismo dosegli osnove za obračun. 

Bruto osebni dohodki so bili-v primerjavi z načrtovanimi doseženi 
140,2 %. 

V letu 1989 nismo ustvarili akumulacije. 

Bilanca uspeha 

v mio din 

Opis Načrt Realizacija Indeks Opis 
leto 89 leto 89 4:3 

1 2 3 4 5 -

1. Prodaja proiz. in storitev 10,166̂ 99 8,878,819 87.3 
2. Prodaja blaga in materiala 64,032 75,663 118.2 
3. Prihodki od financiranja 109,662 2,608,185 — 
4. Izredni prihodki 123,240 670,430 544.0 
5. SKUPAJ PRIHODKI (1 do 4) 10,463,333 12,233,097 116.9 
6. Stroški mat., energ., storitev, + — zaloge 6,847,619 6,212,337 90.7 
7. Amortizacija f. 1,046,239 1,333,259 127.4 
8. Nematerialni stroški 440,679 193,808 44.0 
9. Bruto osebni dohodki 1,045,747 1,466,456 140.2 

10. Odhodki od financiranja 583,392 4,031,482 691.0 
11. Izredni odhodki 0 1,122,805 _ 
12. SKUPAJ ODHODKI (6 do 11) 9,963,676 14360,147 144.1 
13. BRUTO DOBIČEK - IZGUBA (5 do 12) 499,657 -2,127,050 _ 
a) davki in prisp. iz rezultata 259,830 85,092 32.7 
m akumulacija 201,221 — _ 
c) skupna poraba 38,606 9319 24.1 
14. SKUPAJ IZGUBA 2,221,461 

skem februarju še nižja kot jo kaže.po-
datek, saj je kar znaten del osebnega 
dohodka šel za nadure. Letos je razpo­
reditev osebnega dohodka bolj enako­
merna. Za februar je bilo plačanih le 
2.233 ur in jih je celo",700 manj kot v ja­
nuarju. 

Kljub vsem težavam in negotovosti, 
k i se pojavlja ob vsakem izplačilu, je le 
treba priznati, da se osebnim dohod­
kom posveča maksimum pozornosti. 
To je tudi prav, če le ni zaradi tega za­
nemarjeno katero drugo področje. 

Rafko Penič 

Cena male usluge v 
ETE Tehnične 
dejavnosti 

Računovodstvo ETE Tehnične 
dejavnosti obvešča, da se s 1. 
marcem 1990 povečajo cene 
malih uslug na 58,00 din na 
uro. 

Po sklepu predsedstva Koordinacijskega sveta Z S M S Železarne 
Jesenice sklicujem 

sejo koordinacijskega sveta 
Železarne Jesenice in zbor članov Z S M S - Liberalne stranke Železar­
ne Jesenice, k i bosta v sredo, 28. marca, ob 14.30 v spodnjih prostorih 
restavracije Kazina na Jesenicah. 

Dnevni red. 
1. Otvoritev seje in izvolitev delovnih organov (delovnega pred­

sednika in delovnega predsedstva, verifikacijske in volilne komisije, 
zapisnikarja in overiteljev zapisnika) 

2. Poročilo verifikacijske komisije 
3. Sprejem poslovnika o delu seje in zbora članov^ 
4. Poročilo o delu Koordinacijskega sveta Z S M S Železarne Jese­

nice za 1990 leto (razprava na poročilo in sprejem) 
5. Finančno poročilo Koordinacijskega sveta Z S M S Železarne Je­

senice za 1990 leto (poročilo računovodje, poročilo nadzornega odbora 
K S ZSMS, komentar sekretarja K S ZSMS, razprava in sprejem) 

6. Prenos finančno - materialnih sredstev K S Z S M S Železarne Je­
senice na O K ZSMS - Liberalno stranko Jesenice 

7. Razrešnica članom dosedanjim vodstvenih organov ZSMS Že­
lezarne Jesenice (predsedniku, sekretarju, članom predsedstva, nad­
zornemu odboru) 

8. Razpustitev Koordinacijskega sveta Z S M S in OO Z S M S Žele­
zarne Jesenice 

9. Razno in zaključek seje 
Sekretar K S Z S M S ^ Predsednik K S ZSMS 
Železarne Jesenice: Železarne Jesenice: 
Dragutin Gvozdič Herman Debelak 

ŽELEZAR 4 

Poslovanje Železarne Jesenice v letu 1989 

Povprečni osebni dohodek za februar znaša 4.186 din na delavca. To je oseb­
ni dohodek za povprečno 174,2 ure. Redno plačanih ur je bilo po razporedu 176, v 
neprekinjenem sistemu pa za večino le 168. 

V januarju smo prejeli plačilo za 
povprečno 184,8 ur. Zaradi razlike v 
številu plačanih dni je povprečje pora-

uu iz ut-LuvrsK 
OBDOBJE ORGANIZACIJE ODna % Indeks OD 

ur na zaposl. OD na 1 8 2 u r učinka na leto 198! 
zaposl. 

L1980 187,5 0.93 0.90 40,0 0,09 
1981 186,9 1.25 1.22 45,4 0,11 
1982 185,9 1.54 1.51 473 0,14 
1983 184,8 1.95 1.92 49,0 0,17 
1984 185,2 . 2.92 2.87 51,3 0,26 
1985 185,5 6.01 5.90 54,3 0,53 
1986 185,2 12.91 12.69 58,6 1,14 
1987 188,8 26.08 25.14 59,9 2,26 
1988 1883 68.58 66.06 M 5,96 

1989 1873 1146.00 1112.00 16,5 100,00 

X1989 189,4 2325.25 2234.96 17,1 20039 
X I 188,2 3046.36 2946.58 17,1 264,98 
XII 182,9 3407.00 3390.00 16,1 VT$> 30436 

11989 190,8 155.08 147.96 15,2 13,31 
II 179,7 186.80 189.21 14,7 1732 
I—II 1853 170.94 167.99 14,9 15,11 

11990 184,8 3600 3545 17,0 318,79 
II 174,2 4186 4372 17,1 393,17 
I—II 1793 3894 3949 17,0 355,13 _ 

Svetovna proizvodnja jekla se je lani 
povečala sicer za manjši delež kot 
prejšnje leto, še vseeno pa je dosegla 
zgodovinski rekord: 783,5 milijona ton. 

Največji proizvajalec je Sovjetska 
Zveza, k i je lani izdelala okrog 160 mi­
lijonov ton jekla. Med leti 1979 in 1989 
je jeklarstvo najbolj skokovito napre­
dovalo v Aziji. Kitajska je povečala 
svojo proizvodnjo za 20,8 milijona ton. 
Južna Koreja jo je v tem desetletju 
podvojila, Taiwan pa celo potrojil. 

Pri večini industrijskih držav se 
proizvodnja jekla zmanjšuje: ZDA so 
lani izdelale za 28 odstotkov manj je­
kla kot pred desetimi leti. Tudi proiz­
vodnja na Japonskem, v ZRN, Franciji, 
Veliki Britaniji in Belgiji se je v teh le­
tih zmanjšala, čeprav za manjši odsto­
tek. 

Če primerjamo leto 1988 in 1989, so 
lani države evropske skupnosti vseeno 
proizvedle za 1,5 odstotka več jekla, 
predvsem na račun Španije, ki je svojo 
proizvodnjo v letu dni povečala za 6,7, 
odstotka. 

(Gospodarski vestnik št. 7, 23. febru­
ar 1990,- str.53) 



Kako hitreje do prodaje lastnega znanja? 

Železarni Jesenice je lani uspelo, da 
se v okviru M D H (Mannesman Demag 
Huttentechnik) pojavi na tem tržišču z 
znanjem in izkušnjami. Za sedaj je to 
vakuumska metalurgija, kjer smo v 
koraku s svetom. Imamo dve napravi, 
eno v Jeklarni 1 in drugo v Jeklarni 2. 
Na obeh zelo dobro delamo, tudi kvali­
tetni pokazatelji so zelo dobri. Imamo 
zanimiv kvalitetni program, od navad­
nih konstrukcijskih jekel, malolegira-
nih jekel do visokolegiranih jekel. Vse 
to, predvsem pa dobro delo in znanje, 
je bilo odločilno, da smo prišli v krog 
ponudnikov znanja ter da so se za nas 
tudi odločili tisti, ki jih bomo na teh na­
pravah šolali. Prvi bodo letos maja in 
junija turški delavci, naslednje leto pa 
kitajski. Odpirajo pa se že nove možno­
sti. Ko bomo imeli še ponovčno peč, bo 
naša ponudba večja in bolj kompletna. 
Prepričan sem, da bomo tudi na ponov-
čni peči vpeljali tehnologijo, ki nam bo 
v ponos. Sedaj pa k vprašanju, ki smo 
ga zastavili v naslovu. 

Do novih dosežkov v tehnologiji je 
mogoče priti le z intenzivnim razvo­
jem. Na zahodu vlagajo velika sred­
stva v raziskave in razvoj novih tehno­
logij. To velja tako za velike koncerne 

kot tudi za majhne zasebne firme. Po­
leg osnovne proizvodnje je razvoj no­
vih tehnologij in proizvodov najbolj po­
membna stvar za obstanek na tržišču. 

M i smo v tem oziru bolj majhni, tudi 
manj sredstev vlagamo, vendar smo že 
v preteklih 30 letih naredi$P mnogo 
prav na področju novih izdelkov pa tu­
di tehnologij. Napredek bi bil lahko še 
hitrejši, če bi se bolje organizirali, 
predvsem na, če bi se bolj podjetniško 
obnašali. Železarna se je sicer organi­
zirala kot podjetje, kar pa ni dovolj, če 
ne bo podjetniških ukrepov. Miselnost 
ljudi je treba spremeniti. Ne moremo 
več delati ležerno kot doslej, treba je 
hitro ukrepati. Počasno ukrepanje, 
premajhna odločnost spreminjati stare 
navade nas drago stane. Če ne odgovo­
rimo na ponudbo dovolj hitro, gre to 
mimo nas. Izgubljeno zaupanje pri tu­
jih partnerjih je težko dobiti nazaj. 

Na področju proizvodnje in vlivanja 
jekla so še možnosti, da bi z intenziv­
nim lastnim razvojem na nekaterih 
specialnih področjih dosegli viden na­
predek, vabljiv tudi za tuj trg. Morali 
pa bi spremeniti način dela, odnose 
med ljudmi, ljudi druga** motivirati za 
4?!c \Ti jih tudi ustrezno nagrajevati. 

Uspehe je mogoče dosegati le s tim-
skim delom, v prijateljskem vzdušju, s 
pravo motivacijo. Žal nimamo veliko 
vodij, ki bi takšno vzdušje znali ustvar­
jati. V šestdesetih in sedemdesetih le­
tih smo- imeli takšne tirne in vodje, 
vendar so bili to drugačni časi. Veliko 
več je bilo zagnanosti in idealizma. Da­
nes je mogoče motivirati ljudi k večjim 
naporom le z materialnimi sredstvi. 
Seveda mora biti še vedno prisotna že­
lja po uspehu in znanju, ki je na prvem 
mestu. 

Znanje jezikov je pri prodaji znanja 
enako pomembno kot poznavanje stro­
ke. Aktivno znanje angleščine je pogoj, 
da pri tujih partnerjih prideš v poštev 
kot sodelavec. Žal se v naših osnovnih 
in srednjih šolah mladina ne nauči toli­
ko tujega jezika, kolikor ga Slovenci 
kot majhen narod rabimo. Zato je nak­
nadno učenje nujnost. Tega se mora 
zavedati tudi vodstvo podjetja ter pod­
pirati tečaje za učenje tujih jezikov. 
Lahko pa bi koga poslali tudi na šola­
nje v Anglijo kot so to npr. storili v 
Ravnah. Od modrosti vodstva podjetja 
ter.od korajže, delati drugače kot smo 
doslej, je odvisno, kako bomo uspeli 
pri prodaji znanja na tuje trge. 

Čeprav smo trenutno aktivni le na 
jeklarskem področju, so možnosti še 
pri inženiringu pa tudi v valjarnah. 
Kako bomo možnosti izkoristili in ka­
ko se bomo uveljavili Tm trgu znanja, 
j9 odvisno od nas samih. 

Joža Arh 

Od stare slave se ne da dolgo živeti 

Dolgoletni predsednik .Pihalnega or­
kestra jeseniških železarjev, ki je še za 
dve leti prevzel to nalogo, Peter Mu-
har, je v poročilu o delovanju orkestra 
postregel kar s številkami, ki so naj­
bolj zgovorne: v dveh letih so se godbe­
niki srečevali skoraj vsak drugi dan, če 
odštejemo julijski dopust, ko orkester 
uradno počiva. Delovanje godbenikov 
se je v zadnjih letih razširilo od velike­
ga orkestra, ki mu dirigira Ivan Knific, 
še na plesni orkester, ki ga vodi Franci 
Košir. Delo obeh je utečeno, zato se le­
to od leta ne more bistveno razlikovati, 
spremembe pa narekujejo vedno aktu­
alni dogodki. Dotaknil se je rednosti 
godbenikov na vajah in ugotovil, kot je 
bilo značilno tudi za pretekla leta, da 
ni najboljša in da je tu iskati glavni 
vzrok, da orkester ne dosega še boljših 
rezultatov. Pomanjkljiv je tudi notni 
fond, k i ga bo treba obnoviti in posodo­
biti. Najbolj obremenjeni so prav tisti 
godbeniki, ki igrajo v obeh orkestrih, 
na pogrebih in še delajo v upravnem 
odboru. 

Orkester je nastopal po Sloveniji od 
Maribora do Kranja in od Bohinja do 
Kranjske Gore, najpogosteje na Bledu 
in Jesenicah, v tujini pa v Podkloštru v 
Avstriji ter v Žabnicah in Bagnaroli v 
Italiji.3 Predsednik je med drugim de-
jal>Družbene razmere, v katerih živi­
mo, niso lahke... V tako resnih časih, ki 
jih preživljamo, bi moralo biti delo v 
orkestru in življenje okoli njega tudi 
zabava, mogoče kdaj edina za marsiko­
ga, ne pa samo hlastanje po nazivih pr­
vega med prvimi... V času, ko se na ju­
gu države preliva kri in se ljudje borijo 
za svoj prostor pod soncem, smo mi 
trenutno na boljšem i n si zato moramo 
znati življenje v mejah zmožnosti po­
lepšati, narediti mirnejše in prijetnej­
še... Če pogledamo v preteklost, vidi­
mo, da v kriznih in viharnih obdobjih 
ni bilo časa za visoko umetnost, ampak 
je umetnost pomagala živeti in preži­
veti! Tako umetnost potrebuje današ­
nji čas.« 

Povedal je, da se orkester kljub vse­
mu trudi obdržati nivo z najboljšimi 
orkestri v Sloveniji, zato se po daljšem 
premoru POJŽ spet odloča za' tekmova­
nje v prvi jakostni skupini pihalnih or­
kestrov v Sloveniji. Zaveda se, da je 
naloga težka in kriteriji zahtevni, v pr­
vi vrsti pa pričakuje fair in poštene od 
nose na relaciji orkestri-ocenjevalna 
komisija. -

Poleg tekmovanja razmišljajo o ka­
seti, dolgujejo še slavnostni koncert v 
aprilu, na katerem se bodo prvič pred­
stavili v novih uniformah, k i so glavna 
pridobitev orkestra v preteklem letu. 
Kupili so tudi nekaj novih instrumen­
tov. Zavedajo se, da tega ne bi zmogli 
brez takega posluha Železarne Jeseni-

ZKO, jeseniškega združenega dela 
er posameznih obrtnikov. Vsem se za 

razumevanje in pomoč ob tej priložno­
sti še enkrat lepo zahvaljujejo. 

Načrtujejo še dogovorjene koncerte 
na Bledu in zamejstvu, na Jesenicah in 
v okolici. Ob zaključku leta obljubljajo 
nepogrešljivi novoletni koncert. Trudi­
l i se bodo, da bodo naštudirani pro­
gram ponudili v bližnjo in daljno okoli­
co. Oživili bodo tudi delo plesnega or­
kestra, ki je nekoliko ohromljen zaradi 
prezasedenosti dirigenta in godbeni­
kov in odhoda ključnih godbenikov na 
iluženje vojaškega roka. 

Pohvalil je delo upravnega odbora, 
ki ni imel lahkega dela z gospodarje-

. njem v tako težkih časih. Posebej je iz­
postavil kvalitetno delo Toneta Ravni-
harja - blagajnika POJŽ. Posebno be­
sedo je namenil ženam in materam 
godbenikov, ki jim potrpežljivo pri­
sluhnejo tudi takrat, ko želijo od njih 
poleg čistih in zlikanih srajc in uni­
form še sladke dobrote za pogostitev 
po novoletnih koncertih. Letos so s 
tem veliko pripomogle k večji doma­
čnosti in počutju v godbenih prostorih. 

Dirigent Ivan Knific je s ponosom 
spregovoril o mnogih nastopih doma in 
v tujini, kjer je skupaj z godbeniki po­
žel veliko priznanj: Karavanški predor, 
Dovje, Mojstrana, Bled, novoletni kon­
certi, Maribor, Bagnarola, Podklo-
šter,...ko je bil vsak lahko zadovoljen, 
da je jeseniški godbenik, njihov sode­
lavec ali spremljevalec. 

Poudaril je, da se od stare slave ne 
da dolgo živeti in da jo je treba vedno 
znova potrjevati in pridobivati. Največ­
j i izziv bo prav gotovo že prej omenje­
no tekmovanje pihalnih orkestrov, za-

. to pričakuje 100 % udeležbo na vajah 
in prav tako osebno angažiranost od 
vsakega godbenika posebej, »sicer na 
tekmovanju nimamo kaj iskati,«je za­
ključil ta del razmišljanja. 

Potrkal je tudi na patriotsko zavest 
jeseniških profesionalcev, dobrih god-
benikov.ki so se od orkestra žal odda­
ljili, a jih ponovno vabi k sodelovanju. 
Opozoril je tudi mlade v orkestru, da bi 
z več discipline in resne vadbe res lah­
ko postali pravi krvotok orkestra. 

Zaključil je: »Ne ho-časa Za filozofi­
ranje, temveč pokažimo dobro voljo in 
vso spretnost v obvladovanju vseh na-

Hruščanske 
prvoaprilske laži 

90 
Člani DPD Svoboda Ivan Krivec 

Hrušica skupaj z Radiom Triglav Jese­
nice ter časopisoma Gorenjski Glas in 
Kaj pripravljamo tretjo zabavno-glas-
beno prireditev Hruščanske prvoapril­
ske laži 90, k i ho v soboto, 31. marca, 
ob 20. uri v dvorani doma na Hrušici. 

Obeta se zanimiv in pester program. 
Za dobro razpoloženje bo skrbel an­
sambel Obvezna smer. Obiskovalci bo­
do lahko sodelovali z različnimi lažmi, 
ki jih morajo prinesti na prireditev in 
oddati posebni komisiji. 

Razglasili bodo lažnivca Hrušice 90, 
ki bo prejel lepo nagrado, več nagrad 
pa pripravljajo tudi za avtorje ostalih 
laži. Na prireditvi bodo ustanovili novo 
stranko 3xD - Demokratično društvo 
debelih. Predpogoj za članstvo je teža 
najmanj 100 kilogramov. Razglasili bo­
do tudi prvo neodvisno republiko Hru-
šico. 

Skratka, obeta se večer laži, smeha, 
plesa, dobre volje; organizatorji niso 
pozabili niti na srečelov in žrebanje 
vstopnic. 

J.R. 

log. Včasih smo rekli: Z dobro voljo in 
ekrazitom se da vse narediti! Danes 
pustimo ekrazit, ohranimo pa dobro 
voljo, željo za uspehom in naj ostane 
tako!« 

V razpravo so posegli tudi gostje iz 
Gorij in povedali, da se~oboji ubadajo s 
podobnimi problemi in težavami, druži 
pa jih ljubezen do glasbe, zato upravi­
čeno pričakujejo, da se bodo še naprej 
dobro razumeli in si med seboj tudi po­
magali, če bo treba. 

Dirigent plesnega orkestra Franc 
Košir je izpostavil problem trobentar-
jev na Jesenicah in se vprašal o pravil­
nosti načrtovanja domače glasbene šo­
le, ki ne prisluhne in ne poskrbi za do­
mače potrebe. 

Predsednik ZKO Jože Vari je pohva­
l i l zavzeto delo in družbeno poslanstvo 
godbenikov na Jesenicah. Čeprav čas 
ni bil naklonjen kulturi in so bile stal­
ne materialne težave, meni, da je orke­
ster s svojim delom upravičil vsa druž­
bena sredstva za nazaj in za vnaprej. 
Orkester je opomnil, da-je ZKO Jeseni­
ce letos gostitelj gorenjskih godb in 
pričakuje izdatno pomoč domačega or­
kestra. Povedal je tudi dolgo obljublja-
no novost, da bo prihodnji mesec zače­
la delovati skupina mažoretk, sesta­
vljena iz deklet višjih razredov OŠ. 

Pihalni orkester jeseniških železar-
jev gre z nekoliko spremenjenim 
upravnim odborom v novo delovno ob­
dobje z zavestjo, da bo tudi v prihodnje 
upravičil zaupanje družbe in kot vedno 
presegel program. 

Podporne člane pa še enkrat obveš­
ča, da bodo o spremembah v podpor­
nem članstvu poučeni, ko bodo porav­
nali letošnjo članarino. To lahko opra­
vijo vsak torek in četrtek v prostorih 
godbe (GTČ) od 16. do 18. ure. To dolž­
nost lahko opravijo do konca aprila. 

Kaj naj rečem za konec? 
Kakor poznate godbenike, tudi oni 

na pustno soboto niso ostali brez mask. 
Ob živi glasbi se je dalo tudi med njimi 
prav veselo pustovati. 

Štefi Muhar 

Skupnost koroških partizanov 
Titova 131 Ljubljana 

Predsedstvu SFR Jugoslavije 
Bulevar Lenjina 2,11000 Beograd 

Zadeva: Protest proti razširitvi 
obmejnega pasu 

Skupnost koroških partizanov s sedežem v Ljubljani je 5. in 9. 3. 
obravnavala zvezni predlog za razširitev obmejnega pasu in za 

povečanje pooblastil Jugoslovanski ftftladi. Tak in vsak podoben 
predlog zavračamo iz naslednjih razlogov: 

1. Z navedenim ukreponvbosta vsaj dve tretjini vse slovenske 
meje prišli pod najmanj desetkrat okrepljen vojaški nadzor in s tem 
tudi pritisk in grožnjo, kar je v neposrednem nasprotju s sedanjimi 

dogajanji, ne samo v Evropi. 
2. Državna meja z Italijo, Avstrijo in Madžarsko v dobršnem delu 

ni tudi narodnostna meja, ki je v več predelih potisnjena globlje v 
sosednje države. Zato so tešu stiki z našo manjšino vsakdanji način 
dela z obeh strani meje. Vaš predlog pa bo te stike zagotovo motil, če 
ne celo zavrl, že zaradi pogostejših pregledov ljudi in vozil ter zlasti 

zaradi jezika, v katerem bodo obravnavani naši zamejci, k i tega jezika 
ne poznajo in se ga tudi niso učili. 

3. Razširjeni obmejni pas nosi s seboj tudi številne omejitve 
gibanja in bivanja ne samo obiskovalcev, ampak tudi tamkaj živečih 
stalnih prebivalcev. To pa so v Italiji in Avstriji ravno tisti predeli, k i 
so med vojno redno sodelovali s partizani. Iz pomožnih čuvarjev meje 

j ih bomo sedaj spremenili v žrtve meje. 
4. Koroški partizani v Jugoslaviii in A^cirjji sme U$tanovtt& 

zgodovinsko - rekreativne gibanje Javke brezTajke", k i povezuje 155 
bivših partizanskih javk - večinoma hribovskih in gorskih kmetij, 
katere bo zvezni ukrep dodatno prizadel, ker možni obiskovalci ne 
bodo več hodili po javkah, vsaj ne v predelih in bližini obmejnega 
pasu. Prosto pa se bodo tudi odslej gibali v avstrijskem mejnem 

predelu. 
5. K vsemu navedenemu moramo dodati še moralno in 

gospodarsko škodo, k i bo zagotovo nastajala ne samo-v obmejnem 
prometu, ampak tudi v notranjosti in v tujini. Marsikdo je doživljal 

ponižujoč položaj, ko ga že precej za državno mejo ustavi mitraljezka 
trojka ob cesti, avto pa obkolijo vojaki s puškami in brzostrelkami. Z 
rokami in puškami ti dopovejo, da moraš izstopiti iz avtomobila. Ker 
ne znajo drugega kot svoj rodni jezik, postavljajo mnogo vprašanj, ko 
ponovno pregledujejo dokumente in niti ne pričakujejo odgovora, ker 
ga ne bi razumeli. Kdor je to doživel, se v take kraje ne bo vračal, če ni 

prisiljen. 
6. Skupnosti koroških partizanov v Ljubljani in v Celovcu 

povezujeta ne samo bivše koroške partizane in aktiviste, ampak se 
delovno povezujeta tudi z drugimi podobnimi organizacijami v Italiji 
in Avstriji , ter imata institucionaliziran položaj v tovrstni dejavnosti 

Skupnosti Alpe-Jadran. Tudi ta status in njegov vpliv bo z novim 
obmejnim režimom močno trpel zaradi razlike med našimi besedami 

in dejanji. 
7. Z navedenim obmejnim ukrepom bomo dali prav tistim 

avstrijskim krogom, ki so izposlovali postavitev tankovskih ovir ob 
naši meji. Najbrž pa to ne bo njihov edini ukrep kot posledica naših 

dejanj. 
Iz naštet ih in še drugih razlogov zahtevamo, da nameravane 

razširitve obmejnega pasu ne sprejmete! 
Ljubljana, dne 10.3.1990 

Predsednik: Anton Skobir 

Tudi planinci smo proti 
Na rednem letnem občnem zboru Planinskega društva Jesenice je 

bil sprejet sklep, da se Zveznemu izvršnemu svetu pošlje 
protestno pismo 

zoper predlog o spremembi Zakona o prehajanju čez državno mejo in 
gibanja v mejnem pasu, k i predvideva razširitev mejnega pasu na 
1.000 m? 

Planinsko društvo Jesenice ima preko 2.000 članov in veliko svoje 
dejavnosti opravlja ob meji v Karavankah i n Julijskih Alpah, zato nas­
protuje širitvi mejnega pasu i n uvedbi vojaških ukrepov v tem pasu. 

V sredstvih javnega obveščanja, na protestnih zborovanjih na 
mejnih prehodih in v ustreznih organih je že bilo naštet ih dovolj razlo­
gov in argumentov, zakaj nasprotujemo širitvi obmejnega pasu. 

Seznanjeni smo, da je Planinska zveza Slovenije že protestirala 
temu nameravanemu ukrepu in tudi mi predlagamo, da se predlog 
umakne z dnevnega reda Skupščine S F R J . 

Na občnem zboru je bila ponovno izražena 
zahteva, 

da pristojni zvezni organi v najkrajšem času vendarle povseh oblju­
bah, po dolgoletnih pripravah in razpravah zagotovijo odprtje planin­
skega prehodnega mesta na meji med Republiko Avstrijo in S F R J na 
Golici. Ta planinski mejni prehod je za vse planince, zlasti pa za uspe­
šno poslovanje koče na Golici,posebnega pomena. P.D. 

Pod Poreznom neme so gomile... 
Bila je sobota, 24. marca 1945. leta. Nemška očiščevalna akcija se je bohotila 

sirom po Sloveniji, najhuje pa je bilo na Primorskem. Na vrhu Porezna se je zna­
šlo preko tisoč borcev in aktivistov iz različnih enot in raznih partizanskih delav­
nic. Skupnega poveljstva ni bilo in je bil tudi to eden od vzrokov za hud poraz. V 
juriših na vrhu planine je padlo 32 borcev, med njimi narodni heroj Andrej Žvan 
- Boris iz Sp. Gorij in ob njem bolničarka Orevčeva iz Bohinjske Bele. 

Med ujetniki so bili jeseniški pesnik 
in pisatelj Miha .Klinar, znan planinec 
in družbenopolitični delavec iz Podho-
ma Matija Klinar, kmet in nekdanji 
hotelir iz Podhoma Jaka Slivk, po do­
mače Špan, železničar Tone Ravnik iz 
Bohinjske Bistrice, elektrikar Franc 
Sušnik, po domače Bvažovčev, iz Zasi­
pa in še mnogi iz jeseniške in radovlji­
ške občine. 

Po bitki so v Davči v Selški dolini 
ustrelili 29 ujetnikov, deset pa v Rov-
tah. Okrog 140 do 150 ujetnikov je bilo 
čez noč zaprto v hlevu kmeta Gabrijela 
Feltrina, po domače Sorčeria, iz vasi 
Jesenica pod Poreznom. 

Pred ustrelitvijo je nemški oficir iz­
ločil trideset ujetnikov, nato pa so Špa-
nu iz Podhoma ukazali, naj izloči še 
vse Blejce. 

Na spomeniku ob Sorčenovi hiši pi-
, še, da je posvečen 97 žrtvam, vendar se 
za točno število ustreljenih ne ve. Vse­
kakor so jih okoli te vasi 25. marca po-
strelili O«0li sto. Pokopani so na poko­
pališču v vasi Orehek. 

Jože Vidic 

Vas Jesenica pod Poreznom, 7 km od Cerkna. Največja hiša ob cerkvi je Sorčenova, dolga poševna bela streha izza 
drvarnice pa je Sorčenov filev, v katerem so bili ujetniki. Od teh so jih sto ustrelili, (foto: Jože Vidic) 

j 

5 ŽELEZAR 

železarna Jesenice si ze dolgo prizadeva prodajati lastno znanje. Prodor na 
tržišče znanja pa ni lahek. Ponudba znanja v razvitem zahodnem svetu je zelo 
velika. Način dela na zahodu je namreč takšen, da se vse, kar se razvije novega, 
bodisi da so to stroji ali naprave ali postopki, takoj ponuja na trgu. Na trgu pa se 
lahko prodaja le tisto, kar je vrhunsko, kar je boljše od starega, kar daje večjo 
storilnost, prinaša večji dohodek in zagotavlja boljšo kvaliteto. Znanje nikakor ni 
poceni, zato vsi, k i znanje imajo aH ga proizvajajo, ponujajo na trgu predvsem na 
manj razvitem tretjem tržišču, kjer je povpraševanje največje. 

V soboto, 24. februarja, se je Pihalni orkester jeseniških železarjev zbral na 
občnem zboru, ki je bil hkrati tudi volilna konferenca. Odziv godbenikov je bil 
dober, slabši pa od povabljenih gostov, saj lahko omenim le predsednika ZKO 
Joža Varla in predstavnike godbe iz Gorij, s katero orkester vsa leta dobro sode­
luje. Slab odziv povabljenih pa ne bo vplival na prihodnje delovanje orkestra, da 
ne bi bilo vsaj tako dobro, kot je bilo v preteklosti. Pustna sobota pa je drobno 
opravičilo vsem vabljenim, k i ste oživljali ta slovenski običaj kje drugje. 



Ideja za branje 
(Neobvezni nasveti za 

obiskovalce knjižnic in 
druge bralce Železarja) 

Izid Genetovega Dnevnika lopova (v 
mislih imam seveda slovenski prevod) 
je priložnost, da se spomnimo: poleg 
angloameriške in nemške književnosti 
so na svetu še kake druge, na primer 
francoska. 

Tako opozorilo bi bilo odveč, če bi 
pri nas še vedno obstajala nekdanja 
kulturna elita, ki j i je bilo a priori ja­
sno, da je Pariz središče sveta. Ta čas 
pa je minil. Težišče zdaj ni več tam, 
mogoče ga sploh ni več. Vem pa to: v 
jeseniški knjižnici je največ knjižnih 
polic napolnjenih s prevodi iz anglešči­
ne; in večina obiskovalcev se najprej 
usmeri prav k tem policam. 

Torej, moj predlog je tokrat tak: iz­
berite si tokrat kako francosko delo. 
Med novejšimi francoskimi pisatelji 
(razen Saganove) n i izrazitih avtorjev 
svetovnih uspešnic. V šoli ste se nauči­
li ceniti starejše avtorje: Balzaca in 
Stendhala, Zolaja, Flauberta in Prou-
sta (ali pa so vam jih priskutili). Obsta­
ja pa tudi precej novejših avtorjev 
srednje kategorije, takih, ki so zmožni 
zabavati, ne da bi bili pri tem plehki in 

stereotipni. Kar tako lahko iz rokava 
potegnem nekaj imen: M . Druon, R. 
Gary, E. Robles, že omenjena Sagan-
ka. Se bolje bo, če si v polici izberete 
sami. 

In zakaj vam nisem svetoval, da se 
postavite v vrsto za že omenjeni |S^^ 
nik lopova? (Knjižnica je za zdaj kupi­
la samo en izvod). Nisem čisto prepri­
čan, da je to knjigo treba priporočati. 
Kdor je radoveden, kaj tiči za tem ne­
navadnim naslovom, po, z^ sam prišel 
ponjo. Preden je Genet zaslovel kot pi­
satelj, je bil kriminalec in homosek­
sualec. Za uspeh se lahko torej zahvali­
te temu, da ima v sodobni homogenizi-
rani družbi zlo nekakšen poseben čar. 
A l i pa, recimo, svoji odkritosrčnosti, 
pogumu, s katerim pripoveduje o na­
gnjenih, ki veljajo za nemoralna in 
sprevržena? Končno pa je, koranarkiz 
de Sade, tudi on pisal v ječi. 

Sicer pa so tudi mnogi drugi franco­
ski pisatelji upodabljali nemoralne l i ­
ke, se pravi, dosti bolj kot angloameri-
ški so se ukvarjali z etičnjmi vprašanji. 
Zavedati se je treba, da ni vse kič, kar 
ne sloni na visoki Morali: ravno za do­
ločeno vrsto kiča je značilno, da si pris­
vaja splošna moralna stališča, da se 
odeva v poštenje in doTar̂ to. „ 

Na Jesenicah srečanje gledaliških 
skupin Gorenjske 

Združenje gledaliških in lutkovnih skupin Gorenjske, Zveza 
kulturnih organizacij in Gledališče Tone Čufar Jesenice vas 23. in 24. 
marca vabijo, da si ogledate predstave izbranih gledaliških skupin 

Gorenjske. 
Program predstav v dvorani Gledališča Tone Čufar: 

petek, 23. marca: 
ob 16. uri: Gledališče Tone Čufar 
Dragan Tepavčevič in Branko Kalezič Haldol depo, 
ob 20. uri: Loški oder Škofja Loka 
George Bernard Shaw Pigmalion 

sobota, 24. marca: 
ob' 9.30: Teater ante portas Stražišče 
Stanislaw Ignacy Witkiewicz Norec in nuna 
ob 12.30: K U D Borec Velesovo 
Neil Simon Hotel Plaza (Poročni dan) 
ob 15.30: S P D DobraČ Brnca - avstrijska Koroška 
Bog in glavar 
ob 20. uri: Gledališče čez cesto Kranj 
Iztok Alidič Mars 

sobota, 24. marca, ob 19. ur i kulturni dom na Dovjem 
D P D Svoboda Predoslje 

Alphred Kesselring Arzenik in stare čipke 
V okviru srečanja bo v soboto, 24. marca, ob 17.30 v pionirski 

knjižnici Občinske knjižnice Jesenice okrogla miza, k i jo bo vodil 
letošnji selektor, režiser Ale4>Jan. na temo: izbira besedila in vizija 

predstave. 
Veseli bomo vašega obiska. Vstop je prost. 

Deset slikarjev 
razstavlja v 

Galeriji Avsenik v 
Begunjah 

V Galeriji Avsenik v Begunjah 
so v petek, 16. marca, s kraj­
šim koncertom moškega pev­
skega zbora K U D Stane Žagar 
Plamen Kropa, pod vodstvom 
Egija Gašperšiča, odprli raz­
stavo likovnih del desetih s l i ­
karjev: Martina Avsenika, Ja­
neza Boljka, Tahirja Hamida, 
Gabrijela Jensterla, Janka 
Korošca, Tineta Markeža, M i ­
roslava Pengala, Dore Pleste-
njak, Domna Slana i n Jaka 
Torkarja. 

Deseterica slikarjev se je 
skupaj prvič predstavila na 
lanskoletnem svetovnem ve­
slaškem prvenstvu v hotelu 
Jelovica na Bledu. Za letošnji 
kulturni praznik slovenskega 
naroda so razstavo prenesli v 
avlo občinske skupščine v Ra­
dovljico in od tam v Galerijo 
Avsenik v Begunjah. V sprem­
nem besedilu v razstavni pre-
pognjenki l ikovni kritik dr. 
Cene Avguštin navaja, da je 
izbor slikarjev priložnosten in 
zato n i mogoče gCVOnti o ne­
kem stilnem ali motivnem 
skupnem imenovalcu, k i bi se 
mu podrejala razstavljena de­
la. Prevladuje krajina (Gabri­
jel Jensterle, Janko Korošec, 
Tine Markež, Miroslav Pen-
gal, Dora Plestenjak, Domen 
Slana in Jaka Torkar), k i je po 
svojem stilnem izrazu razpeta 
med sodobna in tradicionalna 
strujanja i n ta spet med l i r i ­
čno in epsko obarvano razpo-
loženjskost, med čisti reali­
zem i n odmeve postimpresio-
nizma. Tradiciji se od mikajo 
ali stopajo na povsem lastna 
pota figuraliki Mart in Avse­
nik, Janez Boljka in Tahir H a -
mid. 

Razstava likovnih del dese­
tih slikarjev bo v Galeriji 
Avsenik na ogled do začetka 
aprila, galerija pa je odprta od 
10. do 18. ure. 

Oglejte si spominske in muzejske hiše 
jeseniške občine 

Prešernova rojstna hiša v 
Vrbi je odprta vsak dan, razen 
ponedeljkov, od 9. do 16. ure. 

Finžgarjeva rojstna hiša v 
Doslovčah je odprta vsak dan, 
razen sobote, od 9.30 do 13. 
ure, ob nedeljah od 13. do 16. 
ure. 

Liznjekova domačija v Kranj­
ski Gori je odprta vsak torek, 
četrtek in soboto od 12. do 19. 
ure, 

prodajna galerija v Liznje-
kovi hiši pa vsak ponedeljek, 
sredo in petek od 10. do 12. in 
od 16. do 19. ure. 

Ponovno ura pravljic v Kosovi graščini na 
Jesenicah 

V sredo, 28. marca, ob 16. ur i začenjamo novi sklop prireditev za 
najmlajše - uro pravljic. 

Spet se boste vsakih štirinajst dni v Kosovi graščini na Jesenicah 
lahko udeležili ure pravljic. Tokrat smo za vas pripravili lutkovno 
igrico Zdravilo za medveda, prisluhnili pa boste lahko tudi pravljici 
Rdeča kapica. 

Upamo, da boste kljub spomladanskemu času radi hodili na uro 
pravljic. 

V nedeljo, 25. marca, ob 10. ur i vas ponovno vabimo v Gleda­
lišče Tone Čufar na Jesenicah na 

vašo našo matinejo. 
Tokrat domaČi lutkarji pripravlja­

jo novo igrico. Pripravili bodo delo 
Jane Milčinski Pomladna zgodba. 
Medvedek Brunda Gunda bo nagra­
di l najboljšega risarja in vam zasta­
v i l novo uganko. 

Tudi tokrat boste lahko risali v 
avli gledališča. Otroci, pričakujemo 
vas na vaši naši matineji. 

Zveza za ohranitev enakopravnosti občanov, Sekcija Jesenice 

vabi 
na sestanek Članov ZOEO Jesenice danes, 22. marca, ob 16. u r i na Je­
senicah, Skupščina občine Jesenice - dvorana v pritličju. 

Tema: Seznanjanje članstva o dosedanjem delu, predstavitev kan­
didatov naše zveze za aprilske volitve ter izbor delegatov za izredno 
skupščino ZOEO. 

Pričakujemo čim več občanov, k i so zainteresirani za našo zvezo. 
Vabljeni! 

Predsednik ZOEO Jesenice 
Vej sil Horozovič 

Kako ustvarjalno misliti? 

nova tehnika, analitične tehnike, renata-
lizacija, zapisovalne tehnike, sinektika in 
individualne tehnike. 

Verjetno marsikomu ti nazivi ničesar 
ne povedo, zato bomo na kratko opisali 
vsako od teh tehnik, izhajajoč iz prej 
omenjenega priročnika dr. Pečjaka, ki 
predstavlja pri nas enega novejših in pri-
stopnejših priročnikov s tega področja. 

Nevihta možganov (Brainstorming) je 
ena najbolj znanih in najpogosteje upo­
rabljenih skupinskih t6hgMllw«Nj«Ra odli­
ka je tudi izredna enostavnost. Njen av­
tor je Amerikanec Alex F. Osborn, ki jo 
je uporabil že leta 1930. Tehnika temelji 
na dejstvu, da vsako kritično mišljenje, 
vrednotenje zavira ustvarjalnoniišljenje, 
zato sta fazi produkcije* Mej in njihova 
analiza ločeni med seboj. 

Skupina se sestane dvakrat - prvič 
producira ideje, drugič pa jih ocenjuje. 
Najbolje je, da je skum^'/heterogena 
(raznolika), da se lahko pojavljajo nove 
ideje, ko ljudje niso zaslepljeni z omeje­
nostjo svoje stroke, svojega ega ali pod 
vplivom poklicne hierarhije. Ljudje svo­
bodno, brez predsodkov producirajo ide­
je, drug drugega spodbujajo, tako da lah­
ko v analitični fazi lažje poiščejo naju­
streznejšo. 

Obstajajo tudi variante te tehnike 
(Philips buzz 66, SIL, tehnika najbolj di­
vje ideje, tehnika obrnjene nevihte mo­
žganov, solo nevihta), ki pa počivajo na 
podobnjih principih. 

Gordonova tehnika uporablja izkušnje 
tehnike nevihte možganov, vendar je mo­
dificirana, saj vodja edini pozna gradivo 
in problem. Z gradivom seznani druge, ki 
začno manj obremenjeno s tehniko ne­
vihte možganov, omejeno le na rešitev 
problema. Voditelj počasi oži razpravo in 
vodi k rešitvi problema. Ker skupina ne 
pozna začetnega problema (v nasprotju s 
tehniko nevihte možganov), lahko priča­
kujemo, da bodo udeleženci manj zavrti 
in rešitve izvirnejše. 

Analitične tehnike ustvarjalnega miš­
ljenja (check lista, lista atributov, morfo­
loška analiza) se pogosto uporabljajo po 
tehniki nevihte možganov v smislu posa­
meznih idej. 

Check lista predstavlja najpreprostej­
šo tehniko v tej skupini in obenem osno­
vo za ostali dve tehniki. Z njo preverimo 
elemente nekega stanja, objekta, pojave 
po vrstnem redu (tako kot so napisani). 
Ta lista je lahko malo bolj zapletena in je 
potrebno uporabiti strategijo razpolavlja-

nja stanja po logičnih komponentah, ki 
so vključene v sistem. Tako preverjanje 
nam pokaže vrstni red postopkov (npr. 
popravilo stroja). Lahko pa je check lista 
odprta in jo samo zapolnimo, kar pred­
stavlja bolj ustvarjalni način mišljenja. 

Listo atributov je uvedel ameriški psi­
holog Robert Crawford 1954. Po tej tehni­
ki probleme razčlenimo v posamezne 
komponente, atribute ali lastnosti (npr. 
velikost, globina, širina, dolžina, oblika, 
barva, dimenzije, materiali itd.), opišemo 
sedanje njihovo stanje in dodamo nove 
ideje, ki jih sistematično spreminjamo 
ter ocenimo vrednost teh sprememb. 

Ta tehnika je zelo enostavna in hitra 
in jo uporabljamo tam, kjer nimamo Časa 
ali kot uvod v druge tehnike. Ni pa pri­
merna tam, kjer obstaja preveč atributov 
ali pa se jih sploh ne da izraziti. 

Morfološko analizo je uvedel Fritz 
Zwitzky. Uporablja se tam, kjer je po­
trebno najti najbolj optimalne kombina­
cije idej, ki upoštevajo različne vidike in 
bi zaradi tega lahko postale nepregledne. 
Tako pridemo do več variacij in delnih 
rešitev in si jih označimo. Problem te 
analize je, da daje rešitve samo v okviru 
komponent, ki so zajete v analizo. 

Renatalizacija sodi v tako imenovane 
diskusijske tehnike in se uporablja v ma­
lih skupinah. Verjetno vas je presenetilo 
ime, ki je ravno tako presenetljivo kot 
tehnika sama. Ljudje se po končani teh­
niki velikokrat počutijo prenovljene, na 
novo rojeni zaradi impresivnosti in psi­
holoških posledic. Tehnika renataiizacije 
zahteva popolno polarizacijo stališč med 
diskutantoma. Po diskusiji pa diskutanta 
zamenjata vlogi (zagovarjata stališče 
nasprotnika, svoje pa pobijata). To je 
šok, ki povzroči v diskutantih spremem­
bo: postanejo bolj sprejemljivi za teze, ki 
so jih prej tako striktno odklanjali, zato 
to tehniko uporabljamo tudi za poravna­
vo konfliktov. 

Zapisovalne tehnike imajo to pred­
nost, da dajejo v kratkem času ogromno 
idej, da so primerne za ljudi, ki se neradi 
osebno soočajo s svojimi idejnimi nas­
protniki (lahko'tudi zaradi slabih medse­
bojnih odnosov v kolektivu). 

Zapisovanje idej je varianta zapisoval­
ne tehnike. Zahteva tudi zapisovanje 
ocen in pripomb na že napisane ideje. Na 
ta način se največkrat skrajša postopek 
verificiranja idej. 

Sinektika sodi med težje skupinske 
tehnike. Beseda pomeni združiti ali se­
staviti različne misli in zamisli. Avtorja 
te tehnike sta J. Gordon in G. Price 1960 
leta. Danes je poleg nevihte možganov 
najbolj razvita in razširjena tehnika. 
Predpostavke te teorije temeljijo na dej­
stvu, da ustvarjanje ni samo racionalen, 

intelektualen, logičen proces, temveč tu­
di iracionalen, emocionalen, podzavesten 
in intuitiven proces. Zato skupina upora­
blja prosto asociiranje, emocionalno vži-
vljanje, intuicijo, metafore, osebno iden­
tifikacijo s predmeti in pojavi ter celoten 
sistem analogij. 

Skupina se na ta način navidezno-od­
dalji od predmeta - problema, vendar 
ustvarjalni proces stalno teče. Tak način • 
udeležence osvobodi rutine in šablon in 
tako omogoča izvirno rešitev (astronavt-
ska obleka v NASA). 

Individualne tehnike so delno zasto­
pane v že navedenih tehnikah z manjši­
mi modifikacijami. 

Tečaj zahteva aktivno sodelovanje 
vseh udeležencev. Razvija njihovo 
ustvarjalno mišljenje, saj jim pomaga 
spoznati napake v mišljenjskem procesu 
(rutino, šablone, napačna stališča, neved­
nost, neustrezne navade, bloke v mišlje­
nju). Lahko pa pripomore k reševanju 
konfliktnill situacij v podjetjih, katerih v 
tem obdobju ni malo. 

Končna faza vsakega ustvarjalnega 
mišljenja je izbor in ocenitev idej, ki jih 
razdelimo v primerne in uporabne ter 
neprimerne in slabe. Zavedamo se, da se 
ideje, ki jih dobimo s pomočjo tehnik 
ustvarjalnega mišljenja, potrdijo le v 
praksi, kar je odvisno še od drugih dejav­
nikov. Nekatere ideje so takoj uporabne, 
druge pa morajo imeti inkubacijsko dobo 
in jih je potrebno še naprej razvijati. Ino-
vativna podjetja imajo vedno na zalogi 
dovolj načrtov za hitro prilagajanje, kaj­
ti, kdor se spomni na problem šele ta­
krat, ko je potreba po spremembi aktual­
na, je že morda zamudil priložnost. 

Še nekaj v premislek: vemo, da najpo­
pularnejše ideje niso vedno najboljše. 
Zgodi se, da najbolj ustvarjalne ideje za­
radi izvirnosti, nenavadnosti, predsodkov 
ali tabujev, šokantnosti odbijejo. 

Na Jesenicah bomo organizirali tečaj 
Tehnike ustvarjalnega mišljenja 30. in 
31. marca v sejni sobi DPO, Titova 86. Te­
čaj bo vodila mag. Vlasta Zabukovec iz 
Filozofske fakultete - oddelek za psiholo­
gijo iz Ljubljane in bo oba dneva od 8. do 
12. in od 14. do 18. ure. Program je identi­
čen s predavanji, ki jih bo imel dr. Vid 
Pečjak maja letos v ZDA za nove in bodo­
če podjetnike. 

Glavni razlog, da na Jesenicah pred­
stavljamo tovrstna znanja, je splošna 
ekonomska situacija. Vse več ljudi se 
obrača na nas z raznimi idejami, predlo­
gi, načrti, s prošnjo, da jim pomagamo 
realizirati razne projekte. Tem občanom 
tečaj zelo priporočamo, saj jim bo poma­
gal, da bodo marsikatero poslovno dile­
mo znali rešiti sami. 

Prospekt tečaja Tehnike ustvarjalnega 
mišljenja je takle: 

Namen 
Tečaj je namenjen-interesentom iz go­

spodarskih in drugih delovnih organiza­
cij, kjer želijo izboljšati ustvarjalnost pri 
delu. Kandidati, ki bodo opravili tečaj, 
bodo lahko samostojno vodili ustvarjalne 
seje v svojih organizacijah. Tehnike 
ustvarjalnega mišljenja so namenjene 
zlasti razvojnim oddelkom, marketinški 
službi, poslovodnim organom, kadrovski 
in izobraževalni službi ter krožkom za 
kvaliteto. 

Trajanje in oblike tečaja 
Tečaj traja 16 ur oz. dva dni. V tem ča­

su predelajo kandidati šest osnovnih teh­
nik ustvarjalnega mišljenja ter štiri po­
možne tehnike različnih težavnostnih 
stopenj in za različne situacije in name­
ne. Na tečaju je le eno kratko predavanje 
na začetku pouka, vse nadaljnje delo pa 
ima obliko vaj (največkrat v majhnih 
skupinah, ki se oblikujejo na podlagi in­
teresov in delovnih mest). Tečajniki prej­
mejo tudi potrebno literaturo. Na koncu 
dobijo spričevalo o opravljenem tečaju. 
T£ČSJ vodi dr. Vid Pečjak s filozofske fa­
kultete v Ljubljani s pomočnikoma (za 
vodenje vaj). 

Kandidati 
Tečaji bodo spomladi leta 1990, če bo 

veliko kandidatov, se bodo nadaljevali je­
seni. 

Na tečaj se lahko prijavi vsakdo, ki 
ima najmanj srednješolsko izobrazbo. Na 
vsak termin se bo lahko vpisalo omejeno 
število kandidatov. 
. Program: 

1. dan 
1. in 2. ura: predavanje. Opredelitev 

ustvarjalnosti, ustvarjalnost pri delu in 
na različnih delovnih mestih, tehnike 
ustvarjalnega mišljenja 

3. in 4. ura: vaje. Nevihta možganov in 
tehnike, ki so variacije nevihte možga­
nov (tehnika najbolj divje ideje, tehnika 
obrnjene nevihte možganov ter Gordono­
va tehnika) 

5., 6. in 7. ura: vaje. Analitična tehnika 
ustvarjalnega mišljenja (check lista, lista 
atributov in morfološka analiza) 

8. (večerna) ura: vaja. Tehnika renata­
iizacije ali tehnika med dvema ognjema 
(kandidati se sami odločijo za eno od nji-
J U ) * A 

2. dan 
1. in 2. ura: vaja. -Nevihta možganov 

(nadaljevanje) 
3. in 4. ura: Seznanjanje z zapisovalni-

mi tehnikami in vaja z eno od njih, s teh­
niko zapisovanja idej) 

5. in 6. ura: vaja. Sinektika 
7. ura: vaje v individualnih tehnikah. 
8. ura: Evaluacija (ocena) tečaja 
Vabimo vas, da prisluhnete tudi oddaji 

RADIA T R I G L A V 24. tega meseca ob 
14.45. Govorili bomo o tehniki ustvarjal­
nega mišljenja, njeni praktični uporabi 
in podjetništvu. Orbitron 
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V današnjem prehodnem času med dogovornim in tržnim poslovanjem, v ča­
su prestrukturiranja gospodarstva uspevajo samo tisti, k i hitro ustvarjajo ali os­
vajajo novo tehnologijo in nove proizvode, ki zadovoljujejo zahteve in potrebe tr­
ga, vsi ostali pa propadajo... 

Delno se makropogoji (družbeni, eko­
nomski, politični, kulturni) za ustvarjal­
nost v naši družbi počasi izboljšujejo, če­
mur bo postopno sledilo tudi izboljšanje 
mikropogojev. Vendarle je ta proces mar­
sikje moten, kajti ob dolgoletnem neupo­
števanju in nespoštovanju ustvarjalnosti 
je žal veliko izumov, tehničnih izboljšav, 
koristnih predlogov in know how-a že 
našlo inozemske lastnike. 

V tujini veliko bolj skrbijo za materi-
alno-ekonomskc okolje ustvarjalca, še 
posebej ;a j^ej^VCTvzgojo in izobraževa-

' nje. "Nešteto^je^-tečajev, predavanj, semi­
narjev, kjer se udeleženci ucijo'ustvarjal-
no misliti in to znanje tudi uporabiti v 
praksi v podjetju, šoli, kot tudi v svojem 
zasebnem življenju. 

Najv^^enmK ustvarjalnega mišljenja 
. so razvili v ameriški industriji z name­

nom, da bi dvignili inovativnost, nato pa 
so se te tehnike razširile še na druga po­
dročja: ekonomsko propagando, marke­
ting, upravljanje,"1^ razvojne in razisko­
valne oddelke, raziskovalne inštitute, v 
krožke za kvaliteto, šole, v medicino in 
vojsko. Tehnike ustvarjalnega mišljenja 
uporabljajo danes podjetja tako v ZDA 
kot tudi v Zahodni Nemčiji. 

Število tehnik presega 50, vendar se 
različno uporabljajo, glede na: 

- funkcijo, ki jo opravljajo (produkcija 
idej; analiza; preverjanje) 

- število in kakovost ljudi, ki jo upora­
bljajo (individualne ali skupinske) 

- probleme, ki jih je potrebno rešiti 
(široki, ozki, .odprti, zaprti) 

- težavnostno stopnjo (enostavna, del­
no zapletena, zapletena) 

- čas, ki ga imamo na razpolago ( od 6 
do 10 minut, več ur, več dni, več mesecev) 

Veliko ljudi je ustvarjalnih, žal zaradi 
nepoznavanja učinkovitih tehnik ustvar­
jalnega mišljenja svojih sposobnosti ne 
uresničijo v celoti in so tako njihovi 
ustvarjalni potenciali za družbo izgublje­
ni. 

V naši agenciji smo opazili ta problem 
in smo zato skupaj z ljubljansko Filozof­
sko fakulteto organizirali tečaj Tehnike 
ustvarjalnega mišljenja. Tečajniki bodo v 
okviru tečaja prejeli knjigo dr. prof. Vida 
Pečjaka Tehnike ustvarjalnega mišlje­
nja, ki jim bo služila kot osnovni učni 
pripomoček. V tej knjigi so poleg ostalih 
tehnik ustvarjalnega -mišljenja (31) na­
tančno opisane tudi tiste, ki jih bodo te­
čajniki prakticirali v skupinskem delu te­
čaja. Te tehnike sodijo med najpomemb­
nejše in najbolj pogosto uporabljene v 
svetu kot so: nevihta možganov, Gordo-



Večer 
s športniki Železarne Jesenice 

v petek, 23. marca, ob 19. uri v dvorani TVD Partizan Jesenice. 
Program: 
- razglasitev najboljših športnikov v DŠRI Železarne Jesenice za 

leto 1989 
- zabava s plesom. 
Igra ansambel M ari. 

Vajeni! J K O m i S i i a Š a * 

Ponovno v Rabac 
Na željo članic in Članov D U Jesenice ponavljamo štiridnevni avtobu­

sni izlet v Rabac. Odhod avtobusa je 17. aprila ob 7. uri zjutraj izpred 
zdravstvenega doma na Jesenicah, s postanki na vseh avtobusnih postaja­
liščih do Javornika. 

Cena izleta je predvidena 590,00 din. V ceni so vračunani trije polni 
pensioni, avtobusni prevoz do Rabca in nazaj. Začetek koriščenja pensiona 
je 17. aprila s kosilom in se konča 20. aprila z zajtrkom. 

Prijave z vplačilom sprejemamo v društveni pisarni od torka, 27. mar­
ca, do zasedbe mest v avtobusu. 

Ob povratku bo možen izlet na Brione (z dodatnim plačilom). 
Članice in člani ste na izlet vljudno vabljeni! 
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perilo, pletenine, bluze, lahka konfekcija 

ponudba tedna: 
ženske h l a č n e nogavice, dokolenke i n kratke nogavice — izvozni arti­
ke l v vseh barvah in vzorcih ter b o m b a ž n e špor tne nogavice. 

Pohod na Porezen 
Udeležence vsakoletnega pohoda na Porezen obveščamo, da bo letoš­

nji množični pohod v nedeljo, 25. marca. Planinci se lahko odpravijo na 
pot z jutranjim vlakom ob 6.22 do Podbrda. Prevoz ne bo posebej organizi­
ran, zato naj si karto oskrbi vsak sam, vodstvo Železniške postaje Jesenice 
pa bo poskrbelo za primerno število dodatnih vagonov. 

Bodite času in vremenu primerno oblečeni. 
Začetek proslave bo ob 11. uri . 
Vabljeni! 

Pohod na Boč 
Zaradi zgodnje pomladi predčasno organiziramo pohod na Boč v so­

boto, 31. marca. Odhod avtobusa bo ob 7. uri izpred zdravstvenega doma 
na Jesenicah. Avtobus bo ustavljal na vseh postajah do Radovljice. Cena 
prevoza je za člane Planinskega društva Jesenice 60 din, za vse ostale ude­
ležence pa 120 din. 

Zaradi kratkega vzpona (eno uro navzgor in eno uro navzdol) je po­
hod primeren tudi za starejše planince. Priporočamo lažjo planinsko obu­
tev. 

Prijave sprejemamo do četrtka, 29. marca, do 10. ure na upravi PD Je­
senice. Ob premajhnem številu prijav al i drugih nepredvidenih ovirah si 
pridržujemo pravico odjave izleta v radiu Triglav. 

Vabljeni! 

Književna zadruga Jesenice 
ponuja naslednje knjige: 

M i l a n Kris tan: Izpiski (črtice) 
29,00 din 

Veno Dolenc: Strasti i n odpušča­
nja (pesmi) razprodano 

Anton Ramovš: Okamnelo življe­
nje v j e sen i škem prostoru (paleonto-
loški vodnik) 55,00 din 

Jeklo i n ljudje V . (zgodovinski 
zbornik) 95,00 

Anton Torkar: Beg iz pekla (vojni 
spomini) 39,00 

Maro Elsner Grošelj : Smeh konj 
(pesmi) 29,00 

Damjan Jensterle: Potovanja 
klobca volne (črtice) 29,00 

Božidar Lakota: Luciferjev padec 
(pesmi) 15,00 

France Voga: Spomini na Dovje 
(etnološko delo) razprodano 

Edo Torkar: Kronike majhnih no­
rosti (novele) razprodano 

Edo Torkar: Razgledi z Mežaklje 
(polemike) razprodano 

Edo Torkar: Od tod do Casablance 
(črtice) 29,00 

Edo Torkar: Poišči s i otok (potopi­
si) 65,00 

Štefan Remic: Opazovalnica (pe­
smi) 39,00 

84 pesmi (zbornik novejše jeseni­
ške poezije) 29,00 

Valentin Cundrič, Sonja Koran-
tar: Pesniški listi 19,00 

Jože Košir-Plantan: Mark Levin 
(proza) 19,00 

Ladislav Črnologar: Razstreljeni 
bog (povest) 59,00 

Karavanke (planinska karta) 
22,00 

M i h a Mazzini : Godbe (kratka pro­
za) 70,00 

Darja in Marek Lenardič : Pet­
najst pravljic 55,00 

M i h a Mazzini : Clipper (računalni­
ški priročnik) - tretja, dopolnjena iz­
daja 490,00 

V prvi polovici letošnjega leta bo­
do izšle še naslednje knjige: 

Marko Hudnik: Osemdeseta leta 
(eseji) 

Ladislav Črnologar: Tehnološki 
presežek, rdečelase lisice i n še kaj 
(roman) 

v programu so še knjige: 
Zdenka Tahir: Cesta l.maja (etno­

loško delo o predvojnih Jesenicah) 
Tomaž Iskra: Gvažki (kratke pro­

ze) 
Zdravko Kecman: Rokopisna za­

pušč ina Tereze Žagar Komacove (ro­
man). 

Knjige lahko naroči te na naslov: 
Književna zadruga Jesenice, Čufar­
jev trg 4, Jesenice. P r i naročilu v 
vrednosti nad 100,00 din imate 15 % 
popust. Naročite lahko tudi knjige, 
k i še niso izšle in j ih boste prejeli ob 
izidu. 

Dežurni trgovini 

V soboto, 24. marca, bosta ha 
Jesenicah od 8. do 18. ure odprti 
trgovini: 

- Delikatesa poslovalnica 7, 
Jesenice, Titova 7, in 

- Delikatesa Kasta 4, Jeseni­
ce, Tavčarjeva 6. 

Dežurna lekarna 
V marcu je za občini Radovlji­

ca in Jesenice dežurna lekarna 
v Radovljici. 

Razstavni salon 
D0LIK Jesenice 

V razstavnem salonu DOLIK DPD 
Svoboda Tone čufar Jesenice je 
od 17. marca do 4. aprila na ogled 
spominska razstava likovnih del 
Člana Dolika Toneta Tomaži na. 
Salon je odprt vsak dan, razen so­
bot popoldan in nedelj, od 9. do 12. 
ure in od 16. do 19. ure. 

Slaki na Dovjem in 
Javorniku 

V okviru turneje po Sloveniji 
pred daljšo turnejo po Z D A in 
Kanadi prireja 

ansambel Lojzeta Slaka 
koncerta na 

Dovjem v nedeljo, 25. marca, 
ob 17.30 

in na Javorniku v nedeljo, 25. 
marca, ob 20. uri. 

Vstopnice so v predprodaji od 
torka dalje; na Dovjem v K U D 
Jaka Rabič, na Javorniku na 
krajevni skupnosti. 

Vljudno vabljenj! 

Foto bus pelje v Istro 
Foto klub Jesenice prireja 

enodnevni izlet s fotografira­
njem v sončni Istri. 

Smer izleta: Jesenice - Črni 
kal - Hrastovlje - Kubed - Opr-
talj - Motovun - Grožnjan - B u -
je i Jesenice. 

Odhod, je v nedeljo, 1. aprila, 
ob 5. uri izpred razstavnega sa­
lona Dotik na Jesenicah. 

Prijave sprejemajo do 27. 
marca v novoodprtem foto ate­
ljeju Foto Triglav (za supermar-
ketom Union). 

Ob prijavi je treba plačati 50 
din. Foto bus ima 16 sedežev, 
zato ob nezasedenosti lahko po­
vabite še koga s seboj. 

Prijavite se lahko tudi na 
članskem sestanku 27. marca ob 
19. ur i v razstavnem salonu Do­
tik, Titova 12, Jesenice. 

Judo 
Članice judo sekcije TVD Partizan so v 

soboto tekmovale na republiškem prven­
stvu v Mariboru, na katerem je sodelova­
lo deset klubov. 

Za Jesenice je nastopila Slobodanka 
Matarugič in prvič osvojila naslov prva­
kinje v Članski konkurenci. Enak naslov 
je pripadel Tanji Makuc, v kategoriji do 
66 kg. Tako imamo po dolgem času zopet 
dva naslova prvakinj v judu. 

Obe tekmovalki se bosta udeležili dr­
žavnega prvenstva, k i bo od 20. do 23. 
aprila v Beogradu ali Dubrovniku. Cilj 
obeh tekmovalk je čim boljša uvrstitev 
ter vstop v državno ekipo, zato ju do pr­
venstva čaka nekaj zahtevnih turnirjev 
doma in v tujini. 

Mojca Potočnik je v kategoriji do 56 kg 
zasedla 5. mesto, enako uvrstitev je dose­
gla Monika Arh do 61 kg. Za ti dve tek­
movalki je treba povedati, da sta prvič 
nastopali na tako velikem tekmovanju; 
obe sta se mlajši mladinki. 

Razpored tekem v tem mesecu je za 
judoiste zelo natrpan: pionirji imajo v so­
boto republiško prvenstvo v Lendavi, 
mlajši mladinci pa v nedeljo v Slovenjski 
Bistrici. Želimo jim dobro uvrstitev. 

Kaj bomo gledali v kinu 

KINO ŽELEZAR 
23. marca, ital. akcij, komedija ŠE­

RIF V A F R I K I ob 18. uri. Ob 20. uri 
premiera amer. krim. komedije GOLA 
PIŠTOLA. 

24. marca, amer. krim. komedija 
GOLA PIŠTOLA ob 17. in 19. uri. Ob 
21. uri premiera amer. barv. filma 
DRUŠTVO MRTVIH PESNIKOV. 

25. marca, amer. krim. komedija 
GOLA PIŠTOLA ob 17. in 19. uri. Ob 
21. uri premiera amer. trde erotike NI­
K O L I NE SPI SAMA. Mladini do 18. le­
ta ne dovolimo ogleda filma! 

26. marca, amer. barv. akcij, film 
DINAMIT J A C K S O N ob 18. uri. Ob 20. 

uri amer. trda erotika NIKOLI NE SPI 
S A M A . Mladini do 18. leta ne dovolimo 
ogleda filma! 

27. marca ni kinopredstav. 
28. marca, amer. barv. akcij, film 

DINAMIT J A C K S O N ob 18. uri. Ob 20. 
uri F I L M S K O GLEDALIŠČE: amer. 
ljubezen, film N E V A R N A RAZMER­
JA. 

29. marca, hongkon. akcij, film PRI­
H A J A NINJA ob 18. in 20. uri.ZL4 

KINO DOVJE 
25. marca, amer. barv. film UMRI 

POKONČNO ob 19.30. w 

Bg| r a d i o t r i g l a v J e s e n i c e 

V ČASU O D 23. DO 29. M A R C A 

Petek, 23. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Naša akcija — 
iščemo najnižje cene, 15.30 — Dogodki in 
odmevi, prenos skupnega programa slo­
venskih radijskih postaj, 16.00 — Obve­
stila, 16.30 — Domače novice, 17.00 — ak­
tualno pred volitvami, 18.00 — Čestitke 
poslušalcev "in ČP, 18.40 — Povabljeni 
ste, 18.59 — zaključek programa 

Sobota, 24. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

Sobotna povabila — vmes ob 14.30 Doma­
če novice, 15.30 — Dogodki in odmevi — 
prenos skupnega programa slovenskih 
radijskih postaj, 16.00 — obvestila, 16.30 
— Domače novice, 16.45 — Zabavno glas­
bena oddaja, 17.45 — obvestila, 18.00 — 
Čestitke poslušalcev in EP, 18.59 — za­
ključek programa. 

Nedelja, 25. marec: 
10.00 — Povabila in obvestila, 10.15 — 

Slovenci v svetu, 12.00 — Nedeljsko po­
poldne, čestitke poslušalcev in EP, vrneš 
ob 15.30 — Dogodki in odmevi, prenos 
skupnega programa slovenskih radijskih 
postaj. 

Ponedeljek, 26. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Rekli so, 15.30 — 
Dogodki in odmevi, prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj. 

16.00 — Obvestila, 16.30 — Domače novi­
ce, 17.00 — Tema dneva, 17.45 — Baro­
meter prijaznih, 18.00 — Čestitke poslu­
šalcev in EP, 18.30 — Minute za resno 
glasbo, 18.59 — zaključek programa. 

Torek, 27. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Rekli so, 15.30 — 
Dogodki in odmevi, prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj, 
16.00 — obvestila, 16.30 — Domače novi­
ce, 17.00 — Tema dneva, 18.00 — čestitke 
poslušalcev in EP, 18.30 — Zanimivosti iz 
zabavne glasbe, 18.59 — zaključek pro­
grama. 

Sreda, 28. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Rekli so, 15.30 — 
Dogodki in odmevi, prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj, 
16.00 — obvestila, 16.30 — Domače novi­
ce, 17.00 — Tema dneva, 18.00 — Čestitke 
poslušalcev in EP, 18.30 — Zanimivosti iz 
narodnozabavne glasbe, 18.59 — zaklju­
ček programa. 

če t r t ek , 29. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Rekli so, 15.30 — 
Dogodki in odmevi, prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih* postaj, 
16.00 — obvestila, 16.30 — DomaČe novi­
ce, 17.00 — Tema dneva, 18.00 — Čestitke 
poslušalcev in EP, 18.30 — Vedno zelene, 
melodije, 18.59 — zaključek, programa. 

Pridite na predavanje 
V domu društva upokojencev Jesenice, Pod gozdom 13, bo v soboto, 24. 

marca, ob 16. uri zanimivo predavanje 

Gornjesavska dolina 
in njene znamenitosti. 

Predaval bo Cene Avguštin. 
rt š? o . 

Članice in člani ter svojci vljudno vablieni! 
IO D U Jesenice 

Zahvale 
Ob boleči in prerani izgubi moža, 

očeta in dedka 
STANISLAVA REVNA, 

upokojenca Železarne Jesenice, 
vsem njegovim prijateljem in sodelav­
cem sporočamo, da se bomo od njega 
poslovili v četrtek, 22. marca, ob 15. uri 
na Blejski Dobravi. 

Žalujoči vsi njegovi 

Sodelavcem ponovčnega gospodar­
stva se iskreno zahvaljujem za lepo in 
dragoceno darilo ob odhodu v pokoj. 

Želim jim še veliko uspeha pri delu. 
Duro O strun 

Društvu upokojencev Jesenice se za­
hvaljujem za čestitko ob mojem oseb­
nem prazniku. 

Želim jim še obilo uspeha pri na­
daljnjem delu. 

Albin Bertoncelj 

Na Jožefovem sejmu je bilo živahno. Trlo se je kupcev, pa tudi firbcev ni 
manjkalo (foto: Mira Kolenik) 

7 ŽELEZAR ~B 

Tečaj tehnike 
ustvarjalnega mišljenja 

prirejamo 30. in 31. marca, obakrat od 8. do 12. ure in od 14. do 18. ure 
v sejni sobi DPO, Titova 86. 

Organizator: Orbitron 
Informacije in prijave: Knjigovodski servis, Titova 47, Jesenice, 

tel. (064) 81-896 
Cena tečaja: - zasebniki: 950,00 din - družbeni sektor: 1.200,00 din 



Hokejske novice 
ma Ljubljančani, bistveno drugače. Da­
nes je v Gardeno (Italija) odpotovala 
mladinska reprezentanca, ki se je deset 
dni pripravljala na Jesenicah. V repre­
zentanci je 11 igralcev Jesenic, vodi pa jo 
Vaclav Červenv. 

Na pripravah na Jesenicah je tudi re­
prezentanca do 20 let, v kateri je 5 igral­
cev z Jesenic. 

Rezultati državnega prvenstva st. pio­
nirjev: 

1. dan: 
Zagreb:Vojvodina 12:4(2:2,6:1,4:1) 
Partizan Jesenice 1:13(0:3,0:5,1:5) 

Zagreb:Partizan 11:11(3:3,3:6,5:2) 
Vojvodina Jesenice 1:20(1:3,0:7,0:10) 
3. dan: 
Partizan:Vojvodina 11:2(3:1,2:1,6:0) 
Jesenice:Zagreb 8:1(3:0,4:0,1:1) 
Vrstni red: Jesenice 6, Zagreb 3, Parti­

zan 3, Vojvodina 0. 

Uspešni nastopi 
najmlajših 
jeseniških 
šahistov 

Najboljši pionirji in pionirke iz jeseni­
ške občine so se udeležili prvenstva Go­
renjske, ki je bilo letos v Kranju. Tekmo­
vali so v ekipni in posamični konkurenci. 

Že vrsto let dosegajo lepe uspehe člani 
šahovskega krožka Osnovne šole Preži -
hov Voranc, ki ga vodita prizadevna 
mentorja Šifrer in Vister. Po njuni zaslu­
gi je to eden najbolj uspešnih krožkov tu­
di v merilu Republike Slovenije. Vedno 
boljši postajajo tudi mladi šahisti iz Ži­
rovnice, kjer krožek vodi mentor Ravnik. 

Rezultati ekipnih tekmovanj: 
Pionirke: 1. OŠ Prežihov Voranc, 2. OŠ 

Prežihov Voranc II., 3. OŠ Stane Žagar 
Kranj. 

Mlajši pionirji: 1- OŠ Prežihov Voranc, 
2. OŠ Matija Čop Kranj, 3. OŠ Cvetko Go-
lar Škofja Loka, 4. OS Karavanških ku­
rirjev Žirovnice - nastopilo je šest ekip. 

Starejši pionirji: 1- OŠ Stane Žagar 
Kranj, 2. OŠ Prežihov Voranc Jesenice, 3. 
OŠ Fran S. Finžgar Lesce - nastopilo je 
sedem moštev. 

V posamični konkurenci so vsa najvi­
šja mesta zasedle jeseniške pionirke, 
medtem ko fantom ni šlo najbolje. Rezul­
tati: 

Pionirke: 1. Barbara Gričar (P.V.), 2. 
Jasmina Hadžič (P.V.), 3.-4. Saška Jekler 
(P.V.) in Barbara Novak (Kranj), 5.-7. 
Aleksandra Stojanov in Dara Stanko 
(obe P.V.) ter Brigita Vončina (Kranj), 
med 12 udeleženkami. 

Pionirji: 1. M . Kovačič, 2. Markun, 3. 
P. Kovačič (vsi Kranj) ... 6. Boris Marin-
kovski, 7. Marius Rebek, 8. Igor Zlatanov, 
9. David Petrov, 10. Kristijan Noč (vsi 
P.V. Jesenice), med 24 udeleženci. 

P.K. 

Jeseniški planinci 
želijo čimprej 

zgraditi Erjavčevo 
kočo na Vršiču 

Člani Planinskega društva Jesenice 
so na občnem zboru pregledali obse­
žno delo v lanskem letu, govorili pa so 
tudi o novih načrtih. Poročilo o delu je 
posredoval predsednik Pavel Dimi-
trov, pestra pa je bila tudi razprava. 

Med drugim so precej časa nameni­
l i gradnji Erjavčeve koče na Vršiču in 
se zavzeli, da jo čimprej dogradijo. Če 
se bo uspešno nadaljevala zbiralna ak­
cija za finančna sredstva, bo koča 
odprta že do naslednje zimske sezone. 
Na občnem zboru so govorili tudi o ne­
katerih problemih jeseniških planin­
skih postojank, k i j ih rešujejo skupaj z 
vodstvom Triglavskega narodnega 
parka. Odločno so zavrnili predlog, da 
bi obmejni pas razširili na tisoč me­
trov, zavzeli pa so se tudi, da se čim­
prej odpre mejni prehod na Golici. 

Na občnem zboru so izrekli prizna­
nje njihovemu članu Jaku Čopu ob iz ­
daji najnovejše knjige fotografij, nekaj 
besed pa so spregovorili še o možnem 
sodelovanju v pripravah na olimpijske 
igre treh dežel. 

J.R. 

Namizni tenis 

Mladinsko 
prvenstvo 

| Slovenije 
V Murski Soboti je bilo te dni prven­

stvo Slovenije v namiznem tenisu za 
mladince in mladinke v igrah posamezno 
in v dvojicah. Nastopilo je 48 najboljših 
mladincev in 32 mladink iz 15 klubov. 

Jeseničani so nastopili s petimi tek­
movalci in to z dvema mladincema ter 
tremi mladinkami, ki so si preko regij­
skega prvenstva priborili pravico nastopa 
na republiškem prvenstvu. 

Na tekmovanju, ki je bilo na visoki ra­
vni, Jeseničani niso dosegli pomembnega 
uspeha. Najboljša je bila Vanja Klemene, 
ki se je uvrstila na 9.-16. mesto v igrah 
posamezno, kakor tudi v mešanih dvoji­
cah s Pemom, kjer sta prav tako pristala 
na 9.-16. mestu. 

Pohod na Snežnik 
člani PD Jesenice smo tudi letos organizirali zimski pohod na Snežnik. Če odpi­

šemo zimski, je pohod potekal popolnoma normalno. Zaradi nesporazuma s prevozni­
ki smo imeli malo zamude, vendar lahko trdim, 'da je pohod lepo uspel. 

Kar 46 Jeseničanov, Bohinjcev, Blejcev in članov PD Javornik-Koroška Bela se je 
udeležilo tega 16. množičnega pohoda na to lepo goro, ki jo vidimo kamorkoli se 
povzpnemo doma v jasnem vremenu. Naše dolgoletne člane je treba pohvaliti za nji­
hovo aktivnost, saj je bil Stane Cugowitz že 11-krat uradno na Snežniku, sledita pa mu 
zakonca G robo te k, ki sta to leto prejela srebrno plaketo za deseti pohod. Veliko nas je 
bilo tudi že večkrat na Snežniku, posebno pa smo bili veseli, da so nas to pot spremlja­
li mladi, posebno pa pionirke in pionirji* 

Tako smo pisana množica vseh starosti, prepričanj in narodnosti počastili spomin 
na boje notranjskih partizanov. 

. Janez Avsenik 

Odbojka 

OK Gorje:0K Jesenice 2:3 

Namiznoteniški klub Jesenice sporoča, da bo 
vpis novincev, ki imajo veselje do igranja namiz­
nega tenisa in hodijo v 1. ali 2. razred osnovne 
šole, v torek, 27. marca, ob 16. uri v prostorih 
NTK, v domu TVD Partizan na Jesenicah. 

Šesta tekma spomladanskega dela II. 
SOL za ženske je prinesla ponovno zma­
go Jeseničankam. Čeprav je bila tekma v 
gosteh težja naloga, so se odbojkarice Je­
senic borile, kot bi igrale na domačem te­
renu. 

Potek tekme je bil precej nepričako­
van. Povedle so gostje z rezultatom 15:11, 
kar je bilo presenečenje. Naslednja dva 
seta sta pokazala, da ima domača ekipa 
zaradi poznavanja terena le večjo pred­
nost. Odbojkarice Gorij so dobile drugi 
set (15:13) in nato še tretjega (15:11). V če­
trtem setu je prišlo do preobrata. Sko­
rajšnjo zmago domačink so Jeseničanke 

s hitro in preudarno igro preprečile ter 
dobile četrti set in zatem še petega z ena­
kim rezultatom (15:12). Veselje ob zmagi 
v gosteh je bilo pri Jeseničankah res veli­
ko. 

V tej tekmi so svoje moči združile 
igralke: Tanja šteblaj, Mojca Jerneje, Pe­
tra Končnik, Maruša Langus, Katja Vid­
mar, Sandra Rakovec, Mojca Tišov in Sa­
bina Crnkič. 

To soboto bodo Jeseničanke igrale tek­
mo doma z ekipo OK Partizan Šentvid. 
Tekma bo ob 17. uri v telovadnici OŠ To­
ne Čutar. 

Vabljeni! 
S.C. 

Predlog programskih usmeritev ZTK0 Jesenice in konkretnih nalog v letu 1990 
moramo zagotoviti dovolj prostora za 
fleksibilno delovanje zveze (formiranje 
različnih stalnih ali občasnih odborov, 
komisij). 

* Dejavnost ZTKO Jesenice oziro­
ma Špor tne zveze občine Jesenice 

ZTKO Jesenice bo v svoj program 
vključila naslednja področja: 

a) rekreacija in množičnost 
b) tekmovalni in vrhunski šport 
c) šport mladih 
d) vzporedna dejavnost 
e) informiranje in zbiranje podatkov 
f) strokovno-trenerska dejavnost 
gj organiziranje večjih prireditev. 
Ce nam po usmeritvah prenove uspe, 

da Odbor za telesno kulturo občine Jese­
nice prevzame tudi vodenje naše zveze, 
se v naš program vključi tudi naloge od­
bora, ki mu jih nalagata Poslovnik o delu 
odbora in Izvršni svet Skupščine občine 
Jesenice. Pri ZTKO Jesenice se formira 
strokovna služba, katero sestavljata oba 
strokovna delavca (ZTKO, TKS) in vsi 
profesionalni trenerji v občini. (Pri tem 
se lahko strokovni delavec bivše TKS fi­
nancira iz sredstev za OD občinske skup­
ščine). 

a.) Rekreacija in množičnost 
1. Nosilec množične rekreacije naj bi 

bila TVD Partizan Jesenice s svojim pro­
gramom in TVD Partizan Javornik-Ko­
roška Bela (splošna vadba, množična 
gimnastika). 

2. Nosilci tekmovalne rekreacije naj bi 
bili zainteresirani klubi iz občine Jeseni-
ce. 

S tako organizirano dejavnostjo, ki naj 
jo vodi komisija za rekreacijo in množi­
čnost, bi v letu 1990 morali izvesti: 

- program rekreacije, imenovan Lipa 
- tekmovanje v krosu (spomladanski) 
- občinsko prvenstvo v malem nogo­

metu 
- občinsko prvenstvo v odbojki (moški, 

ženske) 
- rekreacijski program v okviru praz­

novanja občinskega praznika 
- organizirati poizkusno družinsko 

vadbo (v dveh sobotnih dopoldnevih) 
- organizirati aH sodelovati pri organi­

zaciji dveh planinskih pohodov 
- organizirati občinsko prvenstvo v te­

nisu 
- organizirati občinsko prvenstvo v ke-

glanju na ledu 
- v celoti izvesti Občinske sindikalne 

igre - letni in zimski del. 

b.) Tekmovalni in vrhunski šport 
V letu 1990 bi končno morala zaživeti 

komisija, ki bi bila strokovno sposobna 

spremljati to področje športa v občini. 
Področja delovanja te komisije bi bila: 
- strokovna svetovalna pomoč posa­

meznim klubom (načrtovanje treningov 
in podobno), 

- spremljanje zdravstvenega stanja 
športnikov (splošno v sodelovanju s 
športno ambulanto v ZD Jesenice), 

- skrbeti za izobraževanje trenerjev, 
vaditeljev po potrebah športnih organiza­
cij v občini, 

- spremljati rezultate športnikov iz je­
seniške občine, 

- pripraviti strokovno analizo stanja 
na področju trenerskega in vaditeljskega 
kadra. 

Da bi bil ta minimalen program izved­
ljiv, se poizkuša v delo te komisije prite­
gniti strokovnjake iz naše občine in v de­
lo vključiti tudi nekatere študente Fakul­
tete za telesno kulturo iz jeseniške obči­
ne. Nujno se moramo dogovoriti z Di ­
spanzerjem za medicino dela in športa v 
ZD Jesenice za tesnejše sodelovanje in 
izmenjavo informacij o zdravstvenem 
stanju športnikov. 

Cilj te komisije naj bi bil tudi, da se 
stroka uveljavi v športnem prostoru obči­
ne, i 

c.) Šport mladih 
V tem delu programa bi zajeli področ­

je ŠŠD in W O . 
Program za ŠŠD 
ZTKO naj bi postal operativni nosilec 

tekmovanj ŠŠD v občini, ne pa servis za 
podeljevanje medalj in pokalov. 

Komisija za ŠŠD bi v tesnem sodelo­
vanju z aktivom učiteljev telesne vzgoje 
ter posameznimi šolskimi društvi izvedla 
celoten program šolskih tekmovanj na 
ravni občine. 

ZTKO bi moral na podlagi sprejetega 
programa ŠŠD zagotoviti: 

- pravočasno razpisovanje tekmovanj 
glede na regijska in republiška tekmova­
nja, 

- zagotoviti strokovno vodenje tekmo­
vanj (sodnike, spremljajoče službe), 

- zbirati informacije o izvršenih tek­
movanjih, 

- poskrbeti za udeležbo posameznikov 
ali pa ekip na regijskih tekmovanjih, 

- zagotoviti možnost organizacije re­
gijskih tekmovanj v občini (če je za to šir­
ši interes), 

- omogočiti nastop na republiških tek­
movanjih, če se ekipe ali posamezniki tja 
uvrste. llsŽirf 

Posamezna ŠŠD pa naj bi poskrbela 
za organizacijo posameznih tekmovanj. 

Preko svojih šol naj bi poskrbeli tudi 
za ideje ali pa celo izdelavo medalj in po­
kalov za posamezna tekmovanja (kar je 
predlog že nekaj let). 

če že izdelava ni možna na šolah, po­
izkušamo skupaj poiskati najcenejšega 
ponudnika oziroma izvajalca. 

Program W O : 
- nadaljujemo z izvedbo tekmovanj za 

športno značko I. stopnje, 
- organiziramo Cicibanovo olimpiado, 

ki je letos jubilejna deseta, 
- pripravimo jesenski kros, 
- pred koncem drsalne sezone »špor­

tni dan na ledu«, 
- sodelujemo pri dodatnem izpopol­

njevanju vzgojiteljic za delo na športnem 
področju, 

- izvedemo smučarski tečaj za male 
šolarje. 

d.) Vzporedna dejavnost 
Jasno je, da v času, v katerem živimo, 

Šport ne more preživeti brez dodatnih vi­
rov financiranja. Sedaj, ko je pred nami 
celotna organizacija, je čas, da s pravil­
nim pristopom in ustrezno spremenjeni­
mi akti omogočimo prostor za uveljavitev 
športnega marketinga. 

Zavedamo se, da je to zahtevno po­
dročje, ki zahteva tudi ustrezne ambicio­
zne in usposobljene ljudi. 

Da mora biti to naša osnovna akcija v 
letu 1990, je jasno. Aktivnosti so vezane 
na spremembo aktov ne samo naše zve­
ze, temveč vseh športnih organizacij v 
občini. 

Gre za to, da je potrebno povsod, kjer 
je to mogoče, organizirati spremljajočo 
dejavnost! 

- Gospodarska dejavnost: gostinski 
obrati na Športnih objektih morajo posta­
ti ponovno last športnikov, vedno bolj je 
potrebno razmišljati o dodatni proizvod­
nji, obrtniški dejavnosti, posredovanju 
različnih uslug, organiziranje raznih pri­
reditev. 

- Marketing: Reklamiranje izdelkov, 
delovnih organizacij, zbiranje zvočnih 
objav na športnih prireditvah, prodaja 
različnih tekmovanj in s tem omogočanje 
reklamiranja. 

- Prodaja športnih uslug: Rekreacija, 
rekreacijska tekmovanja, razna tekmo­
vanja v okviru podjetij, združenj, prodaja 
športnih objektov drugim uporabnikom, 
vse to mora postati način pridobivanja 
sredstev za šport. 

Zato naj bi ZTKO Jesenice skupaj z 
Odborom za telesno kulturo občine po­
skrbela, da se v okviru občine organizira 
posebna skupina strokovnjakov, ki naj bi 
pričela pripravljati vse potrebno za pono­
vno vpeljavo te dejavnosti v okvir špor­
tnih organizacij. 

e.) Informiranje in zbiranje poda­
tkov: 

Dobro in ažurno informiranje je pogoj 
za uspešno delo. Zato bomo tudi v letoš­
njem letu poizkušali vsaj dvakrat izdati 

posebna biltena (tako kot v lanskem le-
tu). 

Sproti pa bomo informirali javnost o 
našem delu tudi preko javnih občil (ra­
dio, časopisi). 

Verjetno bo potrebno tudi v naši obči­
ni čimprej pripraviti skupino ljudi, ki bo 
zbirala podatke o zgodovini športa v naši 
občini. Poizkusili bomo vzpostaviti sode­
lovanje s Tehniškim muzejem Železarne 
Jesenice, k sodelovanju pa povabili sta­
rejše športnike in športne delavce, ki bi 
nam bili pripravljeni pomagati osvetliti 
našo športno preteklost. 

f. ) V okviru zveze bomo ustanovili 
strokovno-trenersko komisijo, v katere 
delo bomo poizkušali vključiti trenerje iz 
vse občine. 

V letu 1990 naj bi komisija pripravila 
predlog za enotno nagrajevanje trenerjev 
v občini (merila). Druga naloga pa je stol­
no izobraževanje in obnavljanje znanja 
trenerjev. Ta komisija mora tesno sode­
lovati s komisijo za tekmovalni in vrhun­
ski šport. 

g. ) Organizacija večjih prireditev 
V letu 1990 bo ZTKO Jesenice organi­

ziral oziroma pripravil naslednje priredi­
tve: 

Srečanje zamejskih športnikov iz Av- . 
strije, Italije, Madžarske in Slovenije. 
Srečanje bo v mesecu juniju na Jeseni­
cah. Slovenijo bodo zastopali športniki iz v 

. jeseniške občine. To srečanje je dvodne­
vna prireditev, na kateri sodelujejo za­
mejski Slovenci iz že omenjenih držav. 
Tekmuje se v nogometu, odbojki, namiz­
nem tenisu in rokometu. 

25. jubilejni turnir v nogometu »Tri 
meje«. Ker gre za pomemben most med­
narodnega sodelovanja, k i poteka že 
četrt stoletja in je bil eden prvih tovrst­
nih srečanj na stičišču treh dežel, je po­
trebno turnir organizirati na visoki ra­
vni. Termin - september ali oktober 1990. 

»Srečanje športnikov jeseniške obči­
ne«. Dogovorili smo se, da bo ta priredi­
tev tradicionalna. Tokrat bi jo pripravili 
ali v Kranjski Gori ali v Žirovnici. Ter­
min - november 1990. 

Prepričani smo, da so usmeritve in 
program dela ZTKO Jesenice oziroma 
prihodnje Športne zveze občine Jesenice 
pripravljeni tako, da bo leto 1990 prelom­
no leto tudi za naše delovanje. 

Posamezne akcije iz organiziranja 
tekmovanj so opredeljene v operativnem 
načrtu zveze, vendar se bomo poizkušali 
dosledno držati teh programskih usmeri­
tev. Leto 1990 naj tako postane leto pre­
nove ZTKO Jesenice in jeseniškega špor­
te na sploh. 
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Zmagali tudi na držav­
nem prvenstvu starejših 

pionirjev 
Od petka do nedelje so jeseniški hokej­

ski delavci ob podpori Zveze za telesno 
kulturo občine Jesenice izvrstno pripra­
vili državno prvenstvo za starejše pionir* 
je. Ob odlični organizaciji smo Jeseničani 
poleg pohval za organizacijo dobili še en 
naslov državnih prvakov. 

Ekipa starejših pionirjev, ki jo v letoš­
nji sezoni trenira in vodi Roman Pristov, 
je naslov državnih prvakov osvojila zelo 
prepričljivo. Na treh tekmah so dosegli 
41 zadetkov, dobili pa samo tri. Bili so za 
razred boljši od vrstnikov iz Zagreba, Be­
ograda in Novega Sada. 

Tako je sedaj sezona klubskega hokeja 
zaključena. Na Jesenicah smo lahko več 
kot zadovoljni, saj se je pokazalo, da smo 
s strokovnim delom daleč pred ostalimi 
klubi v Jugoslaviji. Da to ni samohvala, 
pričajo letošnji rezultati. Praktično so Je­
seničani osvojili vse naslove republiških 
prvakov, državni prvaki so pri mladincih, 
st. pionirjih; kar še posebej veseli, so 
mednarodni uspehi mladincev ter starej­
ših in mlajših pionirjev. 

Pred reprezentačnimi nastopi ugota­
vljamo, da že dolgo nismo imeli toliko je­
seniških igralcev v selekcijah na svetov­
nih prvenstvih. Žal je v A reprezentanci 
zaradi hudih napak vodstva reprezentan­
ce Zdenka Gradečkega in Mileta Nedelj-
kova (ki sta vodenje najboljše selekcije 
vzela kar tako za mimo grede in z levo 
roko, predvsem pa neodgovorno) je prišlo 
do hudih zapletov, saj je vseh osem re-
prezentantov z Jesenic zapustilo kata­
strofalno slabo organizirane priprave v 
Zagrebu. 

Igralce je treba razumeti; siti so stal­
nih laži in prevar »zagrebško-novosad-
ske zveze«. Fantje se predobro zavedajo, 
da je zato, ker je večina reprezentantov z 
Jesenic, odgovornost za uspeh reprezen­
tance na njihovih ramenih, zato so po­
vsem upravičeno zahtevali minimalne 
pogoje za priprave na prvenstvo v Bu­
dimpešti. Na probleme slabe organizira­
nosti reprezentance so opozorili skupaj z 
Olimpijinimi hokejisti že pred odhodom 
na prednovoletni turnir na Nizozemsko. 
Takrat so obljubljeni bojkot reprezentan­
ce pred težo kazni mednarodne -zveze 
preklicali in odšli z reprezentanco. Očit­
no veliki diktator jugo hokeja Zdenko 
GradeČki, ob pomoči Mileta Nedeljkova 
(kateremu so se odpovedali celo v rod­
nem Novem Sadu), opozorila reprezen­
tantov ni vzel resno. GradeČki je bojkoti­
ral vse zahteve po sklicih predsedstva 
HZJ, zavedajoč se, da ob vseh goljufijah 
lahko Medveščak ostane brez prvenstva. 
.Kratko pa je potegnila reprezentanca, ki 
nima nič urejenega za priprave. Zato od­
hod jeseniških reprezentantov iz že tako 
zdesetkane reprezentance ni preseneče­
nje. 

K sreči je v reprezentancah, k i so jih 
pod svoje okrilje vzeli Jeseničani oziro-

Tudi Zveza telesnokulturnih organiza­
cij Jesenice ne more mimo družbenih 
sprememb, ki so v precejšnji meri vpliva­
le na delo vseh področij družbenih dejav­
nosti. Dejstvo, da nekaj, kar je bilo še v 
preteklem letu lahko dobro, v letu, k i je 
pred nami, ne drži več, zahteva tudi od 
nas, športnikov, da se prilagodimo tem 
hitrim družbenim spremembam. 

Zato je tudi predlog našega prog ama 
drugačen od programov iz preteklih le*. 

1. Programske usmeritve: 
Prenova Z T K O Jesenice 
V prvem tromesečju leta 1990 je te­

meljna naloga ZTKO Jesenice, da se re­
organizira oziroma spremeni v moderno 
zvezo Športnih organizacij občine Jeseni­
ce. V skladu z usmeritvami ZTKO Slove­
nije naj bi izpeljali naslednje spremem­
be: 

- spremenili naziv v Športno zvezo ob­
čine Jesenice, 

- z novimi pristopnimi izjavami osnov­
nih organizacij iz jeseniške občine preve­
rili potrebno delovanja zveze v naši obči­
ni, 

- s spremembami dosedanjega Statuta 
moramo doseči pravno podlago za mo­
derno organizacijo, 

- na podlagi želja in svobodnih predlo­
gov osnovnih organizacij, ki bodo pristo­
pile v Športno zvezo Jesenice, oblikovati 
organe zveze, ki bi imeli možnost v ena­
kopravnem dialogu sodelovati z Izvršnim 
svetom občine pri urejanju športnega po­
dročja v občini Jesenice. 

.Za funkcioniranje sistema športa ne 
potrebujemo dvotirnega sistema (odbor, 
ZTKO) kot dosedaj, temveč dovolj močno 
Športno zvezo, katere odbor bo zastopal 
interese športa od Rateč do Žirovnice. 

- temeljna usmeritev Športne zveze pa 
mora biti nadstrankarstvo. Zato naj bi 
športna zveza ne bila kolektivna članica 
nobene politične organizacije, temveč 
resnično samo Športna zveza s temeljno 
nalogo, zagotavljati športno dejavnost za 
vse občane, ne glede na njihovo politično 
pripadnost. 

- Dosedanja skupščina ZTKO se for­
mira na podlagi pristopnih izjav osnov­
nih organizacij. V principu naj bi vsaka 
športna organizacija, ki pristopi k Špor­
tni zvezi občine Jesenice, imela svoj glas. 
Novi statut pa mora opredeliti, ali se v 
športno -zvezo lahko včlanjajo posamezni 
klubi (velja za tiste klube, ki so dosedaj 
organizirani v športnih društvih - Kr . 
Gora, Mojstrana, Jesenice). 

- V statutu zveze in v drugih aktih zve­
ze, ki bodo določali pravila delovanja, 

Najmlajši dani PD Jesenice na Snežniku (foto: J. Avsenik) 


